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TABELA PERMBLEDHESE E Tk DHENAVE TE PROGRAMIT TE STUDIMIT

Pér‘programin e studimit té ciklit té paré “Bachelor” né “Kimi dhe Teknologji

Ushqimore”

Nr.

1 | IAL aplikues:

Universiteti 1 Tiranés

2 | Njésia bazé q¢ e ofron:

Departamenti i Kimisé Industriale

3 | Emértimi i programit t€ studimit:

Bachelor né “Kimi dhe Teknologji
Ushgimore”

4 | Urdhéri/VKM i licencimit:

Urdhér MA Nr.31, daté 30.12.1994

5 | Urdhéri/VKM i riorganizimit:

VKM Nr. 638, daté 22.07.2015

Forma e regjistrimit t&€ diplomeés:

Urdhér MASh Nr. 297, dt.

6 20.07.2012

7 | Urdhéri/VBA i akreditimit t€ paré: S’ka

g | Ciklii studimit: Cikli 1 paré

9 | Kohézgjatja e programit t€ studimit: 3 vite

10 | Kreditet né total (ECTS): 180

11 | Forma e studimit: Kohé e ploté

12 | Gjuba (shqip/tjetér): Shqip

13 ?ro'gran'li ofrohet né bashképunim me -
institucione té tjera:

14 | Diplomé e pérbashkét (shéno emértimin): -

15 | Diplomé e dyfishté (shéno emértimin): -

16 | Niveli né kornizén kombeétare t€ kualifikimeve: | Niveli 6
Stafi akademik PAE/PAK pér programin e 34 PAE/10 PAK

i studimit: (viti akademik 21-22)

18 | Numri i studentéve: (3 vitet e funit)

(96+91+91)= 278

19 | Komente / t€ tjera:
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PERMBLEDHJE E VLERESIMIT TE JASHTEM

Programi i studimit té ciklit t¢ paré “Kimi dhe Teknologji Ushgimore”, ofrohet nga
Departamenti 1 Kimisé Industriale, prané Fakultetit t& Shkencave té Natyrés, Universiteti i '
Tiranés. Ky program i pérgjigjet nevojés sé tregut duke u pérballur me sfidat e kohés jo vetém
né nivel Kombétar dhe Rajonal por edhe Europian dhe mé gjeré. Baza pér arritjen e kétij qéllimi
éshté eksperienca e gjeré shumévjecare tashmé si njé nga programet mé té vjetra té Fakultetit
té Shkencave té Natyrés dhe UT. .
Aktualisht éshté i vetmi i kétij lloji né Institucionet e Arsimit t& Larté né Shqipéri dhe ka
trashéguar eksperiencén dhe dijet e disa prej figurave mé té spikatura t& Shkencés dhe
Teknologjisé Ushqimore né industrité kryesore té prodhimit té produkteve ushgimore.
Programi ofrohet vetém me kohé t€ ploté dhe éshté i organizuar né tre vite studimi. Organizimi
éshté béré né ményré qé t€ arrihet njé harmonizim sa mé i miré i leksioneve, seminareve dhe
oréve laboratorike duke u fokusuar né ndérthurjen e teorisé me praktikat laboratorike né
pérputhje me natyrén e formimit profesional qé ofron ky program studimi dhe duke respektuar
legjislacionin né fuqi: Ligji Nr. 80/2015 t& Arsimit té Larté dhe Kérkimit Shkencor pér IAL-té
né Republikén e Shqipérisé, VKM Nr. 41, daté. 24.01.2018 dhe VKM Nr.875, daté 18.12.2019.
Né dispozicion t€ studentéve, si dhe pér realizimin me sukses t€ kétij programi studimi éshté
nj€ infrastrukturé bashkékohore didaktike duke pérfshiré kétu jo vetém auditorét, por edhe
laboratorét mésimoré, bibliotekén, pérdorimin e internetit, si dhe t€ gjitha fasilitetet e tjera qé
mundésojné njé¢ mésimdhénie cilésore, jo vetém ne ecuriné e zakonshme, edhe né kushtet
véshtira t€ pandemisé.

Institucioni bashkepunon me institucione t€ ndryshme publike dhe private, ku mundéson jo
vetém formimin profesional t€ studentéve, por edhe ndihmon dhe mbéshtet studentét né rrugén
e punésimit. Kjo mbéshtetet nga mjaft marréveshje bashképunimi me institucione publike apo
private, si dhe me sektorin e biznesit.
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Pérshkrimi i procesit té vlerésimit té jashtém;

Raporti i vlerésimit t€ brendshém éshté pérgatitur nga njé ekip i FSHN, i cili pérfshin anétaré
té stafit akademik si dhe pérfaqésues t€ studentéve. Grupi i vlerésimit t€ brendshém (GVB) i
mbéshtet argumentat e shkruara né Raportin e Vlerésimit t€ Brendshém (RVB) né njé séré
dokumentash té véna né dispozicion t€ Grupit t€ Vlerésimit t€ Jasht¢ém (GVJ) pérmes sistemit
AMS. GVB gjykon se né té pesé fusha e vlerésimit, standartet jané t€ pérmbushura plotésisht.

GVIJ pérbéhej nga dy profesoré té Universitetit Bujqésor té Tiranés (UBT). Gjaté gjithé progesit
t& vlerésimit té jashtém ata jané mbéshtetur nga njé Menaxher i Vlerésimit, pérfagésues i
Agjencisé sé Sigurimit t€ Cilésisé né Arsimin e Larté (ASCAL) e cila mbante gjithashtu dhe
shénimet pér takimet e zhvilluara gjaté vizités né Institucion. GVJ shfrytézoi RVB, si dhe té
gjitha evidencat dhe dokumentacionin e véné né dispozicion mjaft koh€ pérpara zhvillimit t&
vizités né institucion. Pérmes leximit t€ dokumentacionit GVJ u familjarizua me strukturén,
politikat, menaxhimin, si dhe me natyrén e mésimdhénies dhe aktivitetet kérkimore t& kryera
nga IAL, si dhe konkretisht nga stafi i programit t& studimit.

GV realizoi njé séré takimesh gjaté vizité€s né institucion, ¢ka i mundésoi ekipit vlerésues té

kuptojé mé qarté kéndvéshtrimet e stafit dhe studentéve. GVJ u takua me pérfagésues té

ndryshém té autoriteteve drejtuese t&€ FSHN, Grupin e Vlerésimit t€¢ Brendéshém, personelin

akademik t€ departamentit dhe t€ programit t€ studimit, pérfagésues t€ studentéve, pérfagésues

t€ zyrave mbéshtetése té progesit mésimor, dhe aktiviteteve akademike e kérkimore té

Departamentit. Gjithashtu GVJ realizoi dhe njé vizit€ né ambjentet e brendéshme t€

institucionit, qé lidheshin kryesisht me programin studimit, vizitoi klasat, laboratorét

mésimoré, sekretariné mésimore, bibliotekén, etj. Bazuar né evidencat e véna n€ dispozicion,
si dhe gjithé informacionin e mbledhur gjaté vizit€s, GVJ arriti né konkluzionet t€ cilat jané

dhéné né fushat pérkatése.

ME daté 22/11/2022, pérmes sistemit AMS dhe me shkresé zyrtare Nr. 52/153 Prot., daté
22/11/2022, dérgohet né Institucion Draft- Raporti 1 Vlerésimit t€ Jashtém.
UT kthehu pérgjigje né sistemin AMS mé daté 13/12/2022.

IAL nuk ka komente mbi draftin, késhtu drafti kthehet né€ raport final.
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Vlerésimi i Programit té Studimit té Ciklit té Paré Bachelor “Kimi dhe

Teknologji Ushgimore”

I. OFRIMI, ORGANIZIMI DHE DREJTIMI I PROGRAMEVE TE STUDIMIT

BACHELOR
g,Standardi 11

Krlterl 1. Institucioni
programe studimi qé nuk bien
ndesh me interesat kombétare.

ofron

Programi i studimit té C1k11t té Pare Bachelor “Kimi dhe Teknolog]l
Ushgimore” (KTU) ofrohet nga Departamenti i Kimisé Industriale
(DKI), Fakulteti i Shkencave t€ Natyrés (FSHN) dhe éshté né zbatim té
Ligjit Nr. 80/2015 t€ Arsimit t€ Larté dhe Kérkimit Shkencor pér IAL-
t€ n€ Republikén e Shqipérisé, Statutit t& UT (Dokumeti 1.2) dhe né
pérputhje me objektivat dhe misionin e UT t€ shprehura né Strategjiné
e Zhvillimit t€ Universitetit t€¢ Tiran€s 2018-2023 t¢ UT Dokumenti
I.3,4,5) dhe nuk bie ndesh me interesat kombétare. Me kété program
DKI synon pérgatitjen e studentéve té kimisé ushqimore me formim t€
pérgjithshém tre vjegar sipas shkresés s¢ MASH Nr. 7897, daté
14.02.2005 (Dokumenti I.1).

Kriteri 2. Programet ¢ studimeve
synojné ruajtjen dhe konsolidimin e
vlerave akademike e kulturore
kombétare.

Nga intervistat e realizuara gjat€ ditéve t€ vizit€s, por dhe nga
informacioni i véné né€ dispozicion, grupi i vlerésimit té jashtém (GVJ)
thekson se ky program kontribuon né zhvillimin e shogérisé népérmjet
kérkimit shkencor dhe edukimit né pérputhje me géllimet dhe misionin

‘e UT si dhe fushén'e veprimtarisé sé tij. N& Strategjiné e UT 2018-2023

thuhet q¢ UT e ka né objektiv “Zhvillimin e partneriteteve dhe
bashképunimeve afat-mesém dhe afat-gjaté, t€ cilét rrisin vlerén
kombétare dhe ndérkombeétare t€ Universitetit t€ Tiranés”.

Programi i studimit KTU synon ruajtjen dhe konsolidimin e vlerave
akademike né fushén e Kimis¢ dhe Teknologjisé Ushgimore.

DKI ka né misionin e tij (Rregullorja e DKI) (Dokumenti I.6)
promovimin e njohurive shkencore népérmjet mésimdhénies dhe
kérkimit shkencor dhe vénien e tyre né shérbim té zhvillimit kombétar
dhe rajonal.

Kriteri 3. Programet ¢ studimeve
hartohen dhe ofrohen né pérputhje

me qéllimet dhe misionin e
institucionit, si dhe fushén e
veprimtarisé.

FSHN ka hartuar dhe ofron Programin e Studimit Bachelor né “Kimi
dhe Teknologji Ushgimore” né pérputhje me Misionin e UT, e referuar
né Statutin e UT-sé€, si dhe né pérputhje me misionin dhe objektivat e
Departamentit t€ Kimisé Industriale (Dokumenti I1.6).

Nga i gjithé dokumentacioni né dispozicion si dhe intervistat u pa qarté
se PS synon pérgatitjen, formimin dhe diplomimin e studentéve né
fushén e kimis€ dhe teknologjis€ ushqgimore.

Kriteri 4. Programet e studimeve
hartohen dhe ofrohen né pérputhje
dhe pér té nxitur zhvillimin
ekonomik lokal dhe/ ose kombétar.

DKI duke patur parasysh zhvillimet dhe perspektivat ekonomike t&
vendit ka zbatuar Planin Strategjik té programit té studimit
(Dokumenti 1.7), né pérputhje me Strategjiné e Zhvillimit t& UT
(Dokumenti 1.3). Ky program studimi i hartuar me kété drejtim éshté
njé kurrikul né pérputhje me kapacitetet e bréndéshme, ekperiencat mé
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Kl‘ltel‘l 1. Institucioni pércakton
qarté se programet e studimit
hartohen dhe ofrohen né pérshtatje
dhe né zbatim té strategjis€ pér
zhvillim t€ vet€ institucionit.

t€ mira kombétare si edhe duke patur parasysh zhvillimet dhe
perspektivat ekonomike té vendit, sipas Planit Strategjik.

Nga dokumentac1om né dlSpOZlClOIl konstato_]me se: Umver51tet1 i
Tiranés, Fakulteti i Shkencave té Natyrés, Departamenti i Kimisé
Industriale, harton dhe ofron Programe studimi n€ pérshtatje dhe né
zbatim té strategjisé pér zhvillim té institucionit, sa mé sipér jané té
pércaktuara qarté né Strategjin€ e zhvillimit t€ UT. Programi i studimit
“Kimi dhe Teknologji Ushqgimore” &shté sé€ pari né€ pérputhje me Planin
Strategjik t€ UT 2018-2023 (Dokumenti nr. I.3), vizionin dhe misionin
e UT-sé dhe Planin Strategjik pér zhvillimin e programit Bachelor
“Kimi dhe Teknologji Ushqgimore” (Dokumenti nr. 1.7).

Kriteri 2. Statuti dhe rregullorja e
institucionit  pércaktojné  qarté
drejtimet prioritare akademike té tij
dhe demonstrojné se programet e
studimit hartohen dhe ofrohen né
pérputhje dhe né zbatim té kétyre té
fundit.

Nga dokumentat né dispozicion: Statuti (Dokumenti nr. L.2) dhe
rregullorja ¢ UT-sé€ (Dokumenti nr. 1.8) pércaktojné qarté drejtimet
prioritare akademike t¢ UT. Né kéto dokumenta demonstrohet se
programet e studimit, duke pérfshiré edhe programin Bachelor né€ “Kimi
dhe Teknologji Ushqimore” hartohen dhe ofrohen bazuar né aktet
ligjore dhe nénligjore né fuqi, né Statutin dhe Rregulloren e UT-sé.

Po késhtu edhe Programi i studimit Bachelor né “Kimi dhe Teknologji
Ushgimore” synon t€ pérmbush€ drejtimet prioritare akademike sic jané
rritja e standardeve t€ cilésis€ né funksion t€ pérmir€simeve né
programet e studimit né ményré qé edukimi i studentéve t& jet€ né
funksion té kérkesat e tregut t€ punés.

Kriteri 3. Emértimi,
struktura  dhe pérmbajtja e
programeve té studimit ofrohen né
pérputhje me fushat e drejtimet
akademike t€ institucionit.

organizimi,

Materialet e véna n€ dispozicion t&€ GVJ verifikojné q€; emértimi,
organizimi, struktura dhe pérmbajtja e kétij PS &shté e ofruar né
pérputhje me fushat e drejtimet akademike t€ UT dhe FSHN. Programi
i studimit Bachelor né “Kimi dhe Teknologji Ushqimore” siguron

Diplomé Universitare Bachelor né “Kimi dhe Teknologji Ushgimore”.

| Programet
kérkesat e

Kriteri 1. Programet e s dlmeve Nga dokumentacioni né dlspozwlon shihet qarté “se Prograrm

' ‘erésm‘u i eksp

kané objektiva té pércaktuar qarté pér | Bachelor né “Kimi dhe Teknologji Ushqgimore” ka objektv té

formimin e

studentéve né kéto | pércaktuara qarté dhe synon pajisjen e studentéve me njohuri t&
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programe, t€ cilét pérfshijné dijet,
aftésit€ dhe kompetencat profesionale
qé duhet t€ fitojné studentét né
pérfundim t€ programit té studimit
dhe q€ karakterizojné profilin e
programit.

pérgjithshme dhe specifike né disiplinat kimike dhe teknologjike si:
Kimia e Pérgjithshme, Kimia Organike, Kimia Fizike dhe Koloidale,
Teknologji Ushqimore, Mikrobiologji Ushqimore, Inxhinieria e
proceseve kimike, etj. Programi i studimit Bachelor né “Kimi dhe
Teknologji Ushqgimore” ka pércaktuar qarté objektivat e veta né
Misionin e Departamentit t¢ Kimisé Industriale (Dokumenti nr. 1.6)
t€ paraqitur n€ Rregulloren e Departamentit t& Kimisé Industriale dhe
né faqen €eb t& FSHN, (https:/fshn.edu.al/departments/departamenti-
i-kimise-industriale).

Syllabuset kané té pércaktuara objektivat dhe aftésité me t& cilat
pajiset studenti né pérfundim t& programit té studimit (Dokumenti nr.
1.10). :

Kriteri 2. Institucioni kryen studime
mbi tregun lokal e ndérkombétar té
punés pér programet e studimit qé
ofron, pérpara hapjes sé tij, pas daljes
s€ studentéve dhe né ményré
periodike. Kéto studime duhet té
pérfshijné: t& dhéna nga komunikimi
zyrtar me punédhénésit e fushés,
kérkesat dhe nevojat e tyre,
mundgsit€ e punésimit t€ studentéve,
t¢ dhéna mbi punésimin real té
studentéve t€ diplomuar dhe
zhvillimet e pritshme né sektorin
pérkatés. !

Né lidhje me kété kriter jané t& dhénat e pérftuara né kuadér t&
akreditimit institucional, (Dokumenti nr. I.11° Dokumenti nr. 1.12)
ku UT ka realizuar studimin e tregut t& punés duke ngritur grupin e
punés (Dokumenti nr. I.13). Sic edhe thuhet né RVB: Gjaté kétij
studimi (Dokumenti nr. 1.14) shihet q¢ 79% e t& intervistuarve
qéndrojné né€ Tirané meqé ka mé shumé mundési punésimi né
profesion. Tendencat e tregut tregojné qé studentét qé pérfundojné
Fakultetin e Shkencave t€ Natyrés kané treg té konsiderueshém pune
mbi 50%. 55% punésohen qé gjaté kohés qé jané studenté
(Dokumenti nr.1.14). Sektori privat mbetet mé i preferuar (43%) pér
studentét qé pérfundojné Fakultetin e Shkencave t& Natyrés, por njé
pérgindje t€ ndjeshme ka edhe sektori shtetéror 22%. Kjo pérgindje
qéndron e larté né té gjithé vitet e diplomimit. (Dokumenti nr. 1.14).’
Nga studimi i tregut i realizuar prané DKI u vu re se studentét té cilét
kané pérfunduar studime te ciklit t& paré dhe t& dyté (ose jané duke
pérfunduar ciklin e dyté t€ studimeve) punésohen né institucione
publike ose private (Dokumenti nr. I.15). Nga ky studim rezultoi se
27.1% e t€ anketuarve jané t€ punésuar, 10.2% jané né pritje t&
punésimit dhe 62.7% jané pa puné. Nga té anketuarit e punésuar
rezultoi se 18.1% punojné né sektorin publik dhe 81.8% né sektorin
privat. Nga té punésuarit e sektorit publik rezultoi se 13.6% punojné
né administratén shtetrore, 4.5% punojné né institucion publik t&
arsimit t€ larté. Nga t€ punésuarit né sektorin privat rezultoi se 4.5 %
Jjané t€ vetpunésuar (Dokumenti nr.I.15).

Kriteri 3. Objektivat formues,
struktura  dhe  pérmbajtja e
programeve t€ studimit, rezultatet e
pritshme t€ t€ nxé&nit, garantojné
pérftimin e  dijeve, aftésive,
shkathtésive e kompetencave qé u
pérgjigjen nevojave t€ tregut té punés
dhe lehtésojné  punésimin e
studentéve.

Objektivat formues t& kétij Programi studimi Bachelor KTU jané t&
lidhura me: Formimin e specialistéve kimisté dhe teknologéve né
fushén e kimis€ ushqimore, pérgatitja e specialistéve té afté né
analizimin dhe kontrollin e cilésisé dhe sigurisé sé ushgimeve,
pérmirésimin e vazhdueshém t€ programit té studimit (syllabuseve)
pér tu pérgjigjur mé miré ndryshimeve dhe tendencave né kérkesat qé
parashtron zhvillimi ekomomik i vendit dhe mé gjeré.

Pér pérmbushjen e kétyre objektivave puna e stafit akademik dhe
ndihmés akademik té Departamentit t&¢ Kimisé Industriale &shté e
fokusuar né formimin e studentéve dhe pérshtatjen e tyre me kérkesat
e tregut te punés.
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Kriteri 1. Institucioni demonstron se
ka pérvojén, kapacitetet dhe burimet e
duhura né fushén akademike specifike
pér ofrimin e njé programi studimi
nénjé fushé té caktuar.

Universiteti i Tiranés dhe Fakulteti i Shkencave té Natyrés
(Dokumenti nr. 1.21) gé éshté njé prej fakulteteve mé t€ vjetér té tij
(g¢ né krijim) ka desmostruar pérvojén e tij shumévjecare né
pérgatitien e brezave té kualifikuar n€ fushén e bilogjisé, fizikés,
kimisé dhe matematikés. Né ményré sistematike ka pérsosur pérvojén
e tij dhe né ditét e sotme ofron dhe alternativa mé t€ gjera
specialistésh si psh. teknolog kimist ushqimor, duke ju pérshtatur
kérkesave té tregut. Sipérfagja e totale (né pronési) e UT dhe
fakultetet e tij €shté 190.597 m?, ku godinat z&€né njé sipérfaqe prej
19.835 m? dhe sipérfaqe té shfrytézueshme 48888 m?, (Dokumenti
1.3). Fakulteti i Shkencave té Natyrés pérbéhet prej 8 departamentesh
dhe 1 gendér kérkimore (Dokumenti I.23). Ai e zhvillon
veprimtariné mésimore-kérkimore né kater Godinat A, B, C dhe D
(Dokumenti 1.16). Né pérputhje me legjislacionin né fuqi
departamentet e FSHN-sé kané né pérbérjen e tyre t€ paktén shtaté
anétaré, té punésuar me kohé t€ ploté si personel akademik, nga té
cilét t&¢ paktén tre me grada shkencore ose tityj |
akademikeé.https:/fshn.edu.al/departments/departamenti-i-
biologjise, hitps:/fshn.edu.al/departments/departamenti-i-
bioteknologjise,. Programi i studimit Bachelor né “Kimi dhe
Teknologji Ushgimore” ofrohet nga njé¢ staf i kualifikuar
(Dokumenti nr. 1.24), té cilét kané eksperiencén e duhur pér té
mbuluar 1éndét e programit t€ studimit. Aktualisht né Departamentin
e Kimisé Industriale stafi akademik me kohé t€ ploté pérbéhet nga 19
pedagogé té kategorisé lektor me tituj dhe grada shkencore: nga té
cilét 3 (tre) mbajné titullin akademik “Profesor”; 4 (katér) mbajné
titullin “Prof Asoc”; dhe 10 (dhjeté) kané gradén shkencore “Doktor
i Shkencave”; 2 (dy) asistenté lektoré kané gradén MSc, (kéta anetaré
té stafit PAE jané t€ rinj, q€ nuk kané filluar progesin e kualifikimit
t& marjes sé gradave shkencore pasi pritet hapja e studimeve t& Ciklit
té Treté prané IAL) (Dokumenti nr. 1.27).

Pér rritjen e cilésis€ s€ programit t€ studimit Bachelor Kimi dhe
Teknologji Ushgimore, dhe pér ofrimin e pérvojave mé t€ mira t&
kérkimit dhe mésimdhénies, DKI ka béré pjesé t€ tij vazhdimisht si
staf akademik t€ ftuar!, profesoré dhe lektorg té spikatur (Dokumenti
or. [.28).
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Bazuar né t€ dhénat e mésipérme dhe evidencat mbéshtetése, rezulton
qé Departamenti i Kimisé Industriale ka pérvojén, kapacitetet dhe
burimet e duhura né fushén akademike specifike pér ofrimin e kétij
programi studimi.

Kriteri 2. Fusha e pérgjithshme dhe
specifike e programit té studimit duhet
té jeté né pérputhje me fushén
akademike e kérkimore té njésisé
kryesore, pérgjegjése pér programin e
studimit, sipas klasifikimit/
kodifikimit t€ programeve t€ studimit
sipas direktivave dhe udhézimeve
kombétare e evropiane.

Nga dokumentacioni vérehet qé: fusha e pérgjithshme dhe specifike
e programit té studimit Bachelor né “Kimi dhe Teknologji
Ushgimore” éshté né pérputhje me fushén akademike e kérkimore t€
Fakultetit t¢ Shkencave t& Natyrés (Dokumenti nr.I.2)i cili mbulon
fushén e Shkencave Natyrore.

Nga CV e stafit akademik si edhe nga kurrikula e PS dhe syllabuset
pérkatése vihet re qé: fusha akademike kérkimore dhe shkencore e
stafit akademik mésimdhénés né kété program studimi (Dokumenti
nr. 1.25) éshté¢ konform me disiplinat e 1€ndéve t€ programit té
studimit Bachelor né “Kimi dhe Teknologji Ushgimore”.

Programi &shté i organizuar né meényré t€ kujdesshme, pér té
harmonizuar t€ gjithé komponentét pérbérés té tij dhe té respektohet
legjislacioni né fuqi (Ligji Nr. 80/2015) lidhur me strukturén e
programit t€ studimit, shpérndarjen e krediteve (Dokumenti nr. 1.9)
sigurimin e cilésis€ sipas direktivave dhe udhézimeve kombétare
(VKM- Nr. 875 daté 18.12.2019, (Dokumenti nr. 1.29) dhe
europiane (Dokumenti nr. 1.30).

Kriteri 3. Fusha e pérgjithshme dhe
specifike e programit t€ studimit duhet
té¢ jete n€ pérputhje me fushén
akademike e kérkimore t€ njésisé
bazé, pérgjegj€se pér programin e
studimit, sipas klasifikimit/
kodifikimit t€ programeve t& studimit
sipas direktivave dhe udhézimeve
kombétare e evropiane. NE rastet e
programeve ndérdisiplinore, t& paktén
njé nga njésité bashképunuese duhet
ta siguroj€ két€ perputhje.

Né lidhje me kété kriter theksojmé qé: Né Ligjin e Arsimit té Larté
(Ligji Nr. 80/2015), thuhet se “Departamenti si njési bazé e zhvillimit
té mésimdhénies dhe té punés kérkimore-shkencore té fakultetit,
pérfshin fusha kérkimi té péraférta si dhe nxit, programon, bashké-
rendon, zhvillon, organizon dhe administron veprimtariné e |
mésimdhénies dhe até kérkimore-shkencore, né varési té llojit té
institucionit”. Sa mé sipér DKI ofron Programin e studimit Bachelor
né Kimi dhe Teknologji Ushgimore, i cili mbulon sipas manualit té
Frascatit fushén e “Shkencat Natyrore”
(https://ééé.oecd.org/sti/frascati-manual-2015-97892642390 1 2~
en.htm), dhe €shté program i nivelit 6 sipas Kornizés Shqiptare té
Kualifikimeve (Ligji Nr.23/2018 “Pér disa ndryshime dhe shtesa né
ligiin Nr. 10 247, dat€ 4.3.2010, “Pér kornizén Shgiptare té
kualifikimeve” fq. 7).

Né RVB thuhet q€: Veprimtaria formuese e programit t€ studimit
“Bachelor né Kimi dhe Teknologji Ushqimore™ organizohet né
veprimtari t€ formimit baz€, veprimtari karakterizuese, disiplina
ndérdisiplinore/ integruese (néndisiplina dhe 1éndé profili me
zgjedhje), veprimtari plotésuese (pér njohjen e gjuhés sé huaj,
informatike) dhe detyrime pérmbyllése (provim formimi), né
respektim t€ shpérndarjes né pérqindje t€ secilit grup té disiplinave té
formimit dhe i pércaktimit t€ krediteve.

Element kodifikimi &shté fusha e studimit, e cila mund t€ pérfshijé
programe studimi t€ ngjashme, t€ cilat duhet t€ plotésojné kushtin e
ngjashmérisé (ndarja e krediteve te detyruara) deri né nivelin 70%.
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Programi i studimit Bachelor né “Kimi dhe Teknologji Ushqimore”
(Dokumenti nr. 1.9), (Dokumenti nr. 1.16) g€ ofron DKI plotéson
kushtin e ngjashmérisé. Kjo lejon transferimin e studentéve
(Dokumenti nr. I.31) nga njé institucion né tjetrin pa krijuar
probleme ekuivalentim 1éndésh pér studentét. Kohézgjatja normale e
studimeve pér diplomimin né “Bachelor” éshté 3 vjet dhe studentét
diplomohen kur kané fituar 180 kredite (Dokumenti nr. L2 Statuti
i UT, Neni 89, fq. 56). Né pérfundim studentéve u 1€shohet diplomé
universitare “Bachelor” né fushén e arsimimit t€ kryer.

mbikéqyrjen dhe mbarévajtien e
programit  siguron  marrédhénie
bashképunimi brenda institucionit
népérmjet ndarjes s€ detyrave mes
njésive e personelit, marrjes sé
pérgjegjésive respektive dhe analizés
s€¢ vazhdueshme t& punés sé tyre.

Rregulloren e UT-s€, éshté dhén€ e qarté ndarja e detyrave mes
njésive e personelit, marrja e pérgjegjésive respektive dhe analizés t€
punés s€ tyre. Marrédhéniet e bashképunimit brenda institucionit
rregullohen pérmes Statutit dhe Rregullores s¢ UT-sé dhe synojné
mbarévajtjen e programit t€ studimit. Veprimtaria e UT-s€
organizohet dhe realizohet n€pérmjet njésive akademike, ndihmés-
akademike dhe administrative t€ shtrira né njésit€ kryesore dhe
strukturén e rektoratit (Dokumenti nr. 1.2) .

Dekanati i FSHN bashkérendon oraret mésimor (Dokumenti nr.
1.32) dhe komunikimin midis njésive bazé t€ FSHN pér 1éndét e
programit té studimit qé ofrohen nga departamentet e tjera si: Fizika,
Matematika, Kimia, Informatika etj. Dekanati miraton paraprakisht
propozimet e njésisé bazé pér kuotat (Dokumenti nr. 1.33) kriteret e
pranimit t& studentéve né programet e studimit (Dokumenti nr. 1.34)
dhe ¢do propozim tjetér, dhe i pércjell ato né Senatin Akademik pér
miratim pérfundimtar. :
Pérgjegjési i Departamentit para nisjes t€ ¢do viti akademik njofton
dhe kérkon pérdit€simin e syllabuseve nga stafi akademik
(Dokumenti nr. 1.36).

Né DKI funksionojné grupe pune ad hoc t€ ngritura nga Pérgjegjési i
departamenti pér njé séré procedurash si transferimi (Dokumenti nr.
1.2 Statuti i UT, Neni 109, fq. 64), (Dokumenti I.37 Komisionet e
shqyrtimit t€ dosjeve Dege e II & Transferimet), punésimi stafi
akademik dhe ndihmés akademik (Dokumenti nr. 1.38 dhe nr. 1.39),
pérpilim i kérkesave buxhetore (Dokumenti nr. 1.40), komisioni i
provimit t€ diplomés (Dokumenti nr. 1.41), etj.
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Dekanati miraton ¢do vit akademik komisionet “Ad-hoc” té
propozuara nga departamentet/ njésité bazé pér shqyrtimin e
transferimeve dhe degéve té dyta (Dokumenti nr. 1.37).

Kriteri 2. Pér realizimin e
objektivave e procesit mésimor e
formues t€ studentéve, institucioni
vendos marrédhénie bashképunimi
me institucionet homologe brenda
dhe/ ose jashté vendit, aktorét e
biznesit vendés dhe/ ose té huaj.

Nga dokumentacioni né dispozicion shihet gé: UT ka nénshkruar 42
marréveshje 100 universitete homologe jashté vendit
(https://unitir.edu,al/arkiva-marreveshjet-erasmus-ka 1 07-te-
nenshkruara-nga-universiteti-i-tivanes/) gjaté periudhés 2019-2023 né
kuadér t€ programit Erasmus+KA107. Sa mé sipér jané t€ listuara né
fagen zyrtare té Universitetit té Tiranés
(https://unitir.edu.al/marreveshjet-erasmus-kal -te-nenshkruara-nga-
universiteti-i-tiranes/). Disa anétaré t€ Departamenit t€ Kimisé
Industriale (Dokumenti nr. 1.28) jané angazhuar prané njésisé
Nanoshkencés dhe Nanoteknologjisé Shgiptare (Nanoalb)
(http://é8€.nanoalb.al/nancalb/about.php) e krijuar né vitin 2019 né
bashképunim me Akademiné e Shkencave. Nga takimi me studentét
u pa se ata kané interes pér trajnime ose internship Departamenti i
Kimisé€ Industriale (Dokumenti nr.1.28) e pasqyruar kjo edhe tek, kjo
realizohet népérmjet Dekanatit t¢ FSHN (Dokumenti nr. 1.33) duke
lidhur marréveshje bashképunimi me disa kompani g€ ushtrojné
aktivitete brenda fushés qé mbulon Departamenti i Kimisé Industriale
si p.sh Kantina e Pijeve “Gjergj Kastrioti”, Lufra, Integrated Energy
(Zona e Trajtimit t&€ Mbetjeve, Sharré€), Fabrika Stela, etj.

me

Kriteri 3. NE meényré periodike,
njésia pérgjegjése pér programin e
studimit harton raporte analitike té

pérfitimeve nga marréveshjet e
bashképunimit né funksion té
realizimit t€  programeve @ t&
studimeve.

Nga takimi me stafin e Departamentit t€ Kimisé Industriale (DKI) dhe
nga dokumentacioni né dispozicioni u vérejt se me njoftim nga
Pérgjegjési i Departamentit (Dokumenti nr. 1.34) dhe (Dokumenti
nr.1.28) pérgatiten raportet vjetore mbi pérfitimet nga marréveshjet e
bashképunimit té cilat jané pjes€ e integruar e raportit té analizés
vjetore t€ DKI (Dokumenti nr. 3.12), ato jané objekt i diskutimeve
né mbledhje t€ departamentit, dhe konsistojné né vlerésimin e
mobiliteteve té stafit akademik dalés dhe hyrés, né komunikimin e
eksperiencés sé fituar tek angtarét e tjeré t€ personelit akademik, dhe
nxitjen e mobiliteteve t€ stafit dhe studenteve. Veté stafi pohon se
marréveshjet e bashképunimit kané kontribuar né fitimin e
eksperiencés né mésimdhenie nga ana e personelit akademik dhe né
bashképunim pér kérkimin shkencor.

Kriteri 4. Institucioni vendos
marrédhénie zyrtare e bashképunon
me punédhénésit pér kryerjen dhe
mbikéqyrjen e praktikés, né varési té
natyrés specifike t€ programeve té
studimeve g€ ofrojné.

Njé nga mangésité themelore gé u vu re né PS Bachelor “Kimi dhe
Teknologji Ushgimore” ishte se praktikén e detyruar profesionale nuk
e ka pjesé té kurrikulés sé vet. Fakulteti dhe Universiteti kané lidhur
marréveshje bashképunimi, pér zhvillimin e praktikave mésimore né
Programet e Ciklit t€ Dyté t€ studimit (Dokumenti nr. 1.28) dhe
(Dokumenti nr. 1.33) sipas evidencave té€ deklaruara por kjo nuk
éshté pjesé e PS. Njé e meté g€ duhet t€ konsiderohet sa mé paré gé té
jeté e mundur.

Kriteri 5. Institucioni ofron trajnime
profesionale t€ métejshme pér
studentét € diplomuar né
bashkérendim me punédhénésit.

Nga takimet me stafin akademik dhe studentét departamentit u
evidentua organizimi i disa seminareve dhe trajnimeve profesionale e
lidhur kjo edhe me lektorét e ftuar né kuadér t¢ FSHN ose
departamentit. N organizimet e mésipérme krahas pedagogéve ku
ftohen t€ marrin pjesé edhe studenté té PS (Evidencé nr. 1.35).
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Veté stafi pohon interesin e shtuar pér organizimin e oréve t€ hapura
me lektoré t& ftuar té cilét mbajné jo vetém leksione por edhe
bashkébisedime mbi tema t€ ndryshme né interes t€ formimit té
backgroundit profesional t6 studentéve si specialisté té ardhshém
(Evidencé 1.36).

Projekti Erasmus+ NETCHEM (https:/fshn.edu.al/ notifications/ net-
chem-ict-netéorking-for-overcoming-technical-and-social-barriers-
in-instrumental- analytical- chemistry-education-2019),

(Dokumenti nr. 1.31) gjaté 3 viteve ka realizuar disa orkshop-e me
pjesémarrjen edhe té studentéve. Nga bashképunimi me Njésiné
Nanoalb prané Akademisé s¢ Shkencave u realizua €orkshop i paré i
Nanoalb me pjesémarrjen edhe t€ studentéve (Dokumenti nr. 1.38).

Shkalla e pérmbushjes sé
standardeve té fushés I
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II. ORGANIZIMI, DREJTIMI DHE ADMINISTRIMI I PROGRAMEVE Ti
STUDIMIT TE CIKLIT TE PARE BACHELOR

Standardl II 1

icembétare né fuqi pér kéto prngrame studimi.

 Kriteret .

Kriteri 1. Programet € studumt jané
té organizuara né€ 1éndé€ e module dhe
té vlerésuara né kredite, né pérputhje
me legjislacionin vendés né fuqi dhe
sipas  Sistemit  Evropian  té
Transferimit dhe Grumbullimit té
Krediteve (ECTS).

Vlerésimi i eksperteve , -
NEé pérputhje me legjislacionin vendes né fuq1 me ng]m Nr. 80/2015
“Pér arsimin e larté né Republikén e Shqipérisé”, dhe Udhézimin Nr.15
daté 04.04.2008 “Pér organizimin e studimeve né institucionet publike
t€ arsimit t€ lart€” (Udhézimi Nr. 15), si edhe sipas Sistemit Evropian
t€ Transferimit dhe Grumbullimit té Krediteve (ECTS) (Dokumenti
nr. L2), programi i studimit Bachelor “Kimi dhe Teknologji
Ushqimore” €shté i organizuar né 1€ndé e module dhe i vlerésuar né
kredite. Sipas dokumentacionit né dipozicion si edhe RVB vérehet qgé:
numri total i krediteve pér ciklin e paré té studimeve Bachelor né Kimi
dhe Teknologji Ushqimore éshté 180 ECTS. Plani mésimor realizohet
né 3 vite studimi ose né 6 semestra (Dokumenti nr. 1.9) dhe
(Dokumenti nr. 1.20), me 30 kredite ¢do semestér. Sasia maksimale e
krediteve t€ grumbulluara gjaté njé viti akademik nga njé student me
kohé t& ploté éshté 60 kredite. Gjithé programi ka 180 ECTS né total
ku 1 kredit éshté ekuivalent me 25 oré mésimore né auditor dhe studim
individual (Dokumenti nr. 1.9). Programet e studimeve hartohen nga
njesité bazé t€ UT dhe miratohen né Senatin Akademik (Dokumenti
nr.1.8) dhe (Dokumenti nr. 1.20, Rregullore e programit Bachelor
“Kimi dhe Teknologji Ushgimore”, Neni 8, fq. 6).

Kreditet e 1€éndéve paragiten né syllabuset pérkatése pér secilén 1éndé
sipas VKM Nr. 41 daté 24.01.2018 dhe jané pasqyruar edhe né
kurrikulén dhe planin mésimor té ¢do viti mésimor akademik
(Dokumenti nr. 1.9).

Léndét jané t€ ndara sipas veprimtarive formuese:

Léndé té pérgjithshme; léndé bazé dhe pérgatitie metodologjike —
tipologjia (A);

Léndé karakterizuese, pérgatitje pér disiplinén shkencore — tipologjia
(B)

Léndé ndérdisiplinore/integruese dhe grup -léndé me zgjedhje —
tipologjia (C).

Léndé/ module plotésuese: gjuhé t€ huaja, njohuri informatike,
praktiké etj - tipologjia (D)

Detyrime pérmbyllése - provimi i formimit, tipologjia (E);

Léndét e kategoris€ A + B jo mé pak se 70 % té numrit t&
pérgjithshém t€ krediteve.

Kriteri 2. Programet e studimeve t&
ciklit t€ paré synojné formimin e
shprehive t€ veganta né njé
llojshméri t€ gjeré profesionesh e
specialitetesh.

Nga dokumentacioni i PS né ciklin e paré Bachelor né Kimi dhe
Teknologji Ushgimore vihet re qé ai synon pérgatitjen e specialistéve
t€ larté me formim kimist - teknologé ushqimoré dhe inxhinieré kimisté
ushgimoré, me kompetenca profesionale né fushén e teknologjisé
ushgimore.

Cikli e paré Bachelor né Kimi dhe Teknologji Ushqgimore pérgatit
studenté me dije dhe kopetenca né fushén e analizave kimiko-fizike
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dhe mikrobiologjike té ushgimeve, si specialisté pér arritjen e cilésisé
dhe sigurisé ushqgimore. Ata jané té afté t€ kontribojné né t€ gjitha
etapat e zinxhirit ushgimor duke filluar: me transformimin e léndéve té
para me origjiné bimore, shtazore népérmjet teknologjive té
pérpunimit, bioteknologjisé t€ fermentimeve, me ruajtjen dhe tregtimin
e sigurté t€ produkteve ushgimore (Dokumenti nr. 1.20).

Gjithashtu, né kuadrin e formimit t€ pérgjithshmé dhe karakterizues
pérfshihen njohuri t& pérgjithshme nga: Matematika, Fizika, Kimia e
Pérgjithshme e Inorganike, Kimia Organike, Kimia Fizike dhe
Koloidale, Kimia Analitike, etj. Njohurité e marra gjaté kétij programi
mésimor sé¢ bashku me léndét e profilit: Kimia dhe Teknologjia
Ushqgimore I dhe II, Mikrobiologjia Ushqgimore I dhe II, Bazat e
Enzimologjisé, Procese dhe Impiante né Inxhinieriné Kimike, Bazat e
Transportit t¢ Impulsit, Nxehtésis€¢ dhe Masés, Kontrolli i proceseve
né Inxhineriné kimike, Inxhineria e Reaksioneve Kimike, ndihmojné
studentin pér formimin e tij t€ meétejshém si njé inxhinier kimist
ushgimor (Dokumenti nr.1.9).

Kriteri 3. Programet e studimit té
ciklit t& par€ japin njohuri t&
pérparuara né€ fushé studimi ose
punésimi, ku pérfshihet t&€ kuptuarit
kritik té teorive dhe parimeve
akademike t& fushés.

Programi i studimit t€ ciklit t€ paré Bachelor né Kimi dhe Teknologji
Ushqgimore, jep njohuri t& pérparuara né fushén e studimit qé ai
mbulon: Kimi dhe teknologji ushgimore si edhe konceptet pér t€ gené
sa mé t€ pranueshém pér punésim. Aty pérfshihet t€ kuptuarit kritik t&
teorive dhe parimeve akademike t€ fushés.

Gjithashtu studentéve ju ofrohen edhe njohurité baz€ mbi metoda dhe
parime t€ pérgjithéshme shkencore g€ jané t€ nevojshme pér t€ ndjekur
ciklet e tjera né vazhdimési té studimit.

Njé nga veprimtarité formuese akademike i€ programit, q¢ i mundéson
studentit t€ pérveté€sojé dhe t€ provojé aftésité e tij kérkimore—
mésimore jané seancat laboratorike (Dokumenti nr. I1.1). Népérmjet
seancave laboratorike studenti fiton aftési e shprehi praktike, prandaj
orét laboratorike z€né€ njé peshé té konsiderueshme né programin
mésimor t& studimit Bachelor né KTU.

Departamenti ka né€ dispozicion njé numér té konsiderueshém
laboratoresh (Dokumenti nr. 1.16).

Nga dokumentacioni né dispozicion, takimi me stafin akademik t€
departamentit dhe programit té studimit, si edhe me studentét ¢ PS u
vu re qé: Programi i studimit Bachelor né “Kimi dhe Teknologji
Ushgimore” nuk e ka pérfshiré praktikén e detyruar profesionale né
studimet 3 vjecare. Stafi sqaron se: pér studentét qé€ kané interes pér
eksperienca praktike né prodhim, Departamenti i Kimisé¢ Industriale/
FSHN ka lidhur marréveshje bashképunimi me institucionet e tjera
shtetérore dhe kompani private, g€ jané dhe njé mundési e miré pér
realizimin e intershipeve dhe mundési punésimi pér ta (Dokumenti nr.
1.42), (Dokumenti 1.16).

Kriteri 4. Programet e studimit té
ciklit t& paré zhvillojn€ njohuri,
aftési dhe kompetenca t€ avancuara
né fusha akademike
profesionale, t€ nevojshme pér

0se

Programi i studimit t€ ciklit t& par€ Bachelor né Kimi dhe Teknologji
Ushgimore, synon t€ zhvillojné njohuri, aftési dhe kompetenca té
avancuara né fushén e kimisé dhe teknologjisé€ ushqimore. Sa mé sipér
pohohet nga stafi akademik i programit t€ studimit qé ata kang lidhje
me ndérmarrje private t€ specializuara dhe profesionale né fushén e
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zgjidhjen e problemeve komplekse
dhe t€ paparashikueshme né njé
fushé t€ specializuar studimi ose
profesionale.

teknologjisé ushqimore me géllim gé ky program studimi té jeté sa mé
professional dhe sa mé afér kérkesave té tregut t& punés.

Gjithashtu, nga stafi akademik pohohet se zhvillimi i kompetencave
profesionale sigurohet edhe duke u mbéshtetur né literaturén
bashkohore té pérditésuar vazhdimisht, e cila gjendet hard copy né
departament dhe online (Dokumenti nr. IL.3).

Programi i studimit siguron dhénien e njohurive, aftési dhe
kompetenca t€ karakterit specifik lidhur me: pérpunimin e produkteve
ushgimore, teknologji t€ transformimit/ ruajtjes dhe sistemin e
manaxhimit t€ cilésisé sé ushqimit. Né pérfundim t& programit té
studimit, studentét zotérojné kompetenca dhe kapacitete analitike t&
nevojshme pér té trajtuar problematikat teorike dhe praktike né fushén
e industrisé€ ushgimore.

Kriteri S. Programet e studimit té
ciklit t€¢ paré pérmbajné té gjitha
elementet qé pérbéjné strukturén e
programit t€ studimit t& pércaktuara
né akte ligjore e nénligjore.

Nga dokumentacioni né dispozicion dhe duke cituar RVB vérehet gé
elementet g€ pérbéjné strukturén e programit té studimit té pércaktuara
né akte ligjore e nénligjore Programi i studimit: Bachelor né Kimi dhe
Teknologjij Ushqgimore pérmban té gjitha elementet e strukturés sé
kérkuar prej Udhézimit Nr41 t¢ MASR, dt. 24.01.2018 pér “Pér
elementét e programeve t€ studimit t& ofruara nga IAL”.

Dosja e ploté (Dokumenti nr. IL.4) e programit t& studimit Bachelor
né KTU pérmban: Organizimin e Programit t¢ Studimit, Personelin
Akademik né funksion t& Programit t€ studimit (Dokumenti nr. 1.16),
Planin Mésimor (Dokumenti nr. 1.9), Programet e 1éndéve/ Syllabuset
(Dokumenti 1.10), Rregulloren e programit t& studimit (Dokumenti
1.20), Modeli i Diplomés (Dokumenti nr. ILS5). Suplementi i
Diplomés (Dokumenti nr. IL.6), Personelin ndihmes akademik ‘né
funksion t€ Programit t€ studimit (Dokumenti nr. 1.16), Dosja e CV
te Personelit Akademik pér programin KTU (Dokumenti nr. I1.7)
CV pér personelin ndihmés akademik (Dokumenti nr.1.26).
Programi i studimit Bachelor né Kimi dhe Teknologji Ushgimore ka
dokument thelbésor planin mésimor i cili ka karakter informativ, ku
jepen né ményré t€ pérmbledhur térésia e veprimtarive formuese dhe
éshté konform akteve ligjore ¢ nénligjore pér IAL (VKM- Nr. 41, daté
24.1.2018 “Pér elementet e programeve té studimit t& ofruara nga
institucionet e arsimit te larte”), (Dokumenti nr. 1.8 Rregullore e
Universitetit t& Tiranés, Neni 33, fq.22).

Plani mésimor tregon: emértimin e programit t& studimit, kohézgjatja
normale e studimeve, térésiné e veprimtarive formuese (disiplinave ose
moduleve), kurrikula, me tipologjité pérkatése, kreditet pér ¢do
veprimtari formuese, 1éndé ose modul, shpérndarja e oréve brenda njé
disipline, sipas veprimtarive formuese té saj (leksione/ ushtrime/
seminare/ laboratoré/ detyra/ projekte).

N€ planin mésimor, pasqyrohet raporti teori-praktiké pér disiplinat
mésimore, detyrimet mésimore pér ¢do disipling, (VLV ose provim),
gjithashtu plani mésimor tregon ngarkesén javore né auditor
(Dokumenti nr.I1.4). Ngarkesa javore e studentéve né auditor pér ¢do
semester t€ planit mésimor pér kété program studimi éshté mé pak se
25 oré. Konkretisht né vitin e paré ngarkesa éshté 20,5 oré/javé né
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semestrin e paré dhe 22 oré/javé n€ semestrin e dyté (Dokumenti nr.
1.16). Ngarkesa mé e larté javore pér kété program studimi éshté né
semestrin e dyté, viti treté (semestri 6) me 23,5 oré/javé né auditor
(Dokumenti nr. 1.16). Bazuar né planet mésimore programi i studimit
té ciklit té paré Bachelor né Kimi dhe Teknologji Ushgimore zhvillohet
né 6 semestra, ka 180 kredite gjithésej, ka 30 disiplina formuese, nga
t€ cilat njé éshté detyrim pérmbyllés — provim formimi. Ky program
studimi ka 1énd€ té karakterit té detyrueshém dhe me zgjedhje
(Dokumenti nr. I.8). Pér modulet me zgjedhje, studenti duhet t&
zgjedhé nga njé grup 1éndésh prej 6 module gjithésej, 3 prej tyre me
zgjedhje, gjaté tre viteve té studimit. Kéto 3 1éndé me zgjedhje né total
kané 8 kredite (Dokumenti I1.4, Dokumenti 1.16).

Kriteri 6. Programet e studimit kané
t¢ pércaktuar qart€ veprimtarité
formuese duke grupuar 1éndét/
modulet sipas  kategorité  t&
pércaktuara dhe me ngarkesén
pérkatése né kredite.

Nga dokumentacioni né dispozicion dhe duke cituar RVB vérehet sa
PS Bachelor KTU ka té pércaktuar qarté veprimtarit€é formuese duke
grupuar léndét/ modulet sipas kategorité t€ pércaktuara dhe me
ngarkesén pérkatése né kredite. (VKM- Nr. 41, daté 24.1.2018 “Pér
elementet e programeve té studimit t€ ofruara nga institucionet e
arsimit te larte” Pika 2.5 fq.5), (Dokumenti nr. 1.8).

Tipi ose tipologjia e veprimtarive formuese &sht€ nga (A-F) sipas
VKM nr 41/2018, dhe shtojcés s€ saj.

Léndét jané t€ ndara sipas kategorive t€ méposhtme:

A. Léndé bazé: Displina e formimit t€ pérgjithshém, tipologjia A
duhet té kené (15% - 20% t€ krediteve totale); :
B. Léndé karakterizuese: Disiplina t€ formimit karakterizues té
programit, tipologjia B duhet t& kené (50% - 55% t€ kredite totale);
C. Léndé ndérdisiplinore/integruese dhe grup-léndé me zgjedhje —
tipologjia C (12% -15% t€ krediteve totale);

D. Léndé plotésuese: Léndé/module plotésuese: gjuhé t€ huaja,
njohuri informatike, edukim fizik, tipologjia D (10-15% kredite);

E. Detyrime pérmbyllése - provimi i formimit final, tipologjia (E);
(3%-5% kredite) (VKM- Nr. 41, daté 24.1.2018 “Pér elementet e
programeve t€ studimit t€ ofruara nga institucionet e arsimit te larte”
Shtojca Nr. 1, Tabela nr.1).

Bazuar né dokumentat mé sipér programi i studimit Bachelor né KTU
ka gjithésej 30 léndé/ module té cilat tregohen tek kurrikulat ose planet
meésimore. Programi i studimit Bachelor né KTU ka:

7 module/ 1éndé bazg (tipologjia A) me 53 ECTS ose 29% té krediteve
totale qé zhvillohen né vitin e paré dhe té dyté;

13 module/ 1énd€ karakterizuese (tipologjia B) me 90 ECTS ose 50%
té krediteve totale;

6 module 1éndé€ integruese - formuese (tipologjia C) me 24 ECTS ose
13% t€ krediteve totale, kétu futen dhe module t€ 1éndéve me zgjedhje.
3 module 1€nd€ t€ plotésuese (gjuhé té huaja, njohuri informatike,
edukim fizik), té tipologjisé D me 9 kredite q& pérbéjné 5% t€ krediteve
totale.

1 detyrim pérmbyllés (tipologjia E) —provim diplome me 4 ECTS ose
rreth 3% t€ krediteve totale.
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Kmeret . .

Kriteri 1 Njes1a kryesore/ bazé
pérgjegjése pér programin e
studimit, pérmbush detyrimet ligjore
pér vlerésimin dhe akreditimin.

Té gjitha Iéndét né total jané 180 ECTS ose 100% (Dokumenti nr. 1.16)
Pérqgindja e léndéve té kategorive A + B né programin e studimit
Bachelor né KTU rezulton 79%. (né pérputhje me kriterin gé: 1éndét e
kategoris€ A + B duhet t& jené jo mé pak se 70 % té numrit t€
pérgjithshém té krediteve.).

Né pérputhje me VKM Nr. 41 éshté kategoria B dhe kategoria C. Sig
u diskutua edhe né takimin tomé me grupin e GVB, éshté ngritur nje
grup pune dhe &shté propozuar njé draft i Planit Mesimor té Programit
Bachelor KTU ku merren né konsideraté rishikimi pér kategoriné e
1éndéve bazé A me synimin ulje t& krediteve té tyre deri né % e lejuar
dhe nje rritje t&€ pérqindjes pér kategoriné D - 1éndé plotesuese. Né
takimin me personelin akademik t& PS u diskutua fakti gé: tek
kategoria D ka njé problem, pasi pér arsye té specifikave té programit
1éndét plotésuese jané té pércaktuara (kufizuara) prandaj synohet njé
rritje kreditesh né informatiké dhe né fiskulturé si edhe njé mundési
pér shtimin e njé lénde plotésuese té re. Gjithashtu né kategoring E
synohet shtimi i praktikave me kredite duke ndryshuar dhe rritur % mbi
2.2 deri ne 3% (pasi deri tani praktikat né Programin Bachelor kané
qené individuale dhe jané realizuar spontanisht né kompanité ku
studentét kané patur interes. Realizimi éshté béré me marréveshje
dypaléshe Fakultet - Kompani dhe pérgjithésisht kohézgjatja ka qené
nga 2 javé deri né tre muaj). Sa mé sipér u dakortésua me personelin e
PS qé: Té gjitha keto ndryshime do té mundésohen si ndryshime
vjetore me kérkesé ndryshimesh deri né 20% t& programit mésimor qé
aprovohet nga Rektori i UT.

Nga dokumentac1on1 né dlspozwlon verehet qé: Un1ves1tet1 i Tlranes
éshté akredituar né nivel institucional me Vendim té Bordit té
Akreditimit Nr.84 daté 27.10.2018 (Dokumenti nr. 1.12),
(Dokumenti nr. L.11). UT ka marré konfirmimin nga ASCAL pér
akreditimin e Programit t€ Studimit né ciklin e paré Bachelor né Kimi
dhe Teknologji Ushqimore (Dokumenti nr. IL.9).

Bazuar né Statutin e Universiteti t& Tiranés (Dokumenti nr. 1.2, Statuti
1 UT, Kreu II, Neni 14, Pika 5, fq.9-10) njésia bazé pérgjegjése pér
programin e studimit Bachelor né€ Kimi dhe Teknologji Ushgimore
€shté Departamenti i Kimisé Industriale (DKI), i cili éshté pérgjegjés
pér programet e studimit g€ ofron veté; gjithésej 5 programe studimi.
Departamenti €shté pérgjegjés pér programet ndérdisiplinore té
studimit, pér 1€ndét pérkatése t€ programeve té studimit qé mbulohen
nga departamente t€ tjera brenda/ jashté njésisé kryesore FSHN
(Dokumenti nr. I.16). Departamenti Kimi Industriale ka hartuar
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pérmbajtjen e programeve té studimit dhe kujdeset pér ecuriné e tyre,
riorganizim dhe pérshtatjen e programeve té studimit me kérkesat e
tregut t& punés. DKI ka vendimmarjen qé lidhet me kurrikulat e
programeve té gjithé cikleve té ofruara nga veté ai, si dhe fushat e
kérkimit shkencor.

Kriteri 2. Njésia kryesore/ bazé
pérgjegjése pér programin pér ¢do
program studimi cakton njé person
né rolin e koordinatorit t€ programit
té studimit i cili éshté pérgjegjés pér
ecuriné dhe zhvillimin e programit
dhe praktikave profesionale né
pérputhje me objektivat e tij.
Koordinatori i programit informon
vazhdimisht titullarin e njésisé
pérkatése.

Koordinator i PS Kimi dhe Teknologji Ushqimore &shté Pérgjegjési i
departamentit (Dokumenti nr. 1.20). Nga takimimi me koordinatorin
e programit, ai pohon se harton njé raport mbi ecurin€ e programit t&
studimit ku jané té specifikuara t€ gjitha ecurité dhe problematikat e
shfaqura gjaté vitit qé reflektohen edhe né analizat vjetore t€ njésisé
kryesore — FSHN (Dokumenti nr.1.48).

Bazuar né Rregulloren e UT dhe Rregulloren e Programit t€ Studimit
né Kimi dhe Teknologji Ushgimore, Pérgjegjési i Departamentit
drejton punén pér hartimin e kurrikulave pér t€ gjitha ciklet e
studimeve qé mbulon departamenti dhe t€ planeve mésimore pérkatése
dhe ndjek zbatimin e tyre (Dokumenti nr. L8, Rregullore e
Universitetit Tiranés, Kreu II, Neni 23, pika 1, fq.15).

Pérgjegjési i departamentit mbikqyr respektimin e programeve té
mésimdhénies né kohén e né ményrén e caktuar; kryerjen t& kérkimeve
shkencore dhe veprimtarive t€ tjera (Dokumenti nr. 1.8 Rregullore e
Universitetit Tiranés, Kreu II, Neni 23, pika 3, fq. 15).

Kriteri 3. Njésia kryesore /bazé
pérgjegjése pér programin e studimit
pérmbush, detyrimet ligjore dhe
nénligjore pér organizimin dhe
| strukturén akademike.

FSHN/DKI pérmbush detyrimet ligjore dhe nénligjore pér organizimin
dhe strukturén akademike t¢ PS. Sipas dokumentacionit dhe RVB:
Departamenti i Kimis€ Industriale plotéson standardin numerik (mbi 7
personel akademik efektive, PAE) pér t€ qené njési bazé, pasi ka né
pérbérje té tij aktualisht 19 anétaré t& kategoris€é PAE (me kohé t&
ploté) nga t& cilét 17 t€ kategorisé lektor jané me tituj dhe grada
shkencore, vetém 2 pjéstar€ t€ PAE jané asistent lektoré (Dokumenti
nr. L.16). Pérve¢ Pérgjegjésit t€ Departamentit/ Koordinator i
programeve té studimit, n€é DKI funksionojné edhe Pérgjegjésit e
Grupeve mésimorg€ kérkimoré (Dokumenti 1.2 Statuti i Universitetit
Tiranés, Neni 19, Pikat 1-3, fq.12 dhe Neni 74, Pika 6, fq.47).
Pérgjegjési i grupit mésimor dhe kérkimor (Pérgjegjési/ Titullari i
Grup- Léndéve né bashképunim me Pérgjegjésin e Departamentit/
Koordinatorin; ndér té tjera mbikqyr/ monitoron respektimin e
programeve té mésimdhénies, kérkimeve shkencore dhe veprimtarive
té tjera. Ndjek aktivitetin mésimor dhe shkencor té stafit akademik dhe
ndihmés-akademik t€ grupit dhe raporton tek Pérgjegjési i
Departamentit realizimin e programit mésimor dhe kérkimor
(Dokumenti 1.8 Rregullore e Universitetit Tiranés, Kreu II, Neni
24, £q.16). Departamenit i Kimisé Industriale ka né pérbérjen e tij 3
grupe mésimore kérkimore (Dokumenti II.11): Grupi mésimor
kérkimor Kimi dhe Teknologji Ushgimore, Grupi mésimor kérkimor
Teknologji Kimike, Grupi mésimor kérkimor Inxhinieria e Proceseve
Kimike. Fakulteti i Shkencave t€ Natyrés u ofron studentéve
Kujdestarin Akademik (Dokumenti nr. 1.2 Statuti i Universitetit
Tiranés, Kreu IX, Neni 127, fq. 70) t€ tyre, i cili raporton mbi
problemt e studentéve tek Pérgjegjési i Departamentit.
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Kriteri 4. Njésia kryesore/ bazé
pérgjegjése  pér programin e
studimit, pérmbush detyrimet pér
numrin dhe shkallén e kualifikimit t&
personelit akademik.

Dokumentacioni vérteton q¢ DKI pérgjegjése pér programin e
studimit, pérmbush detyrimet pér numrin dhe shkallén e kualifikimit t&
personelit akademik. DKI pérbéhet nga 19 pjesétar gjithésej, nga t&
cilét 17 personel té kategorisé lektoré jané me tituj dhe grada
shkencore: 3 (tre) mbajné titullin akademik “Profesor”, 4 (katér)
mbajné titullin “Prof Asoc”; dhe 10 (dhjeté) kané gradén shkencore
“Doktor i Shkencave”; 2 pjestaré té stafit jané asistenté lektoré dhe
kané gradén MSc. Kéta anétaré t€ stafit PAE jané té rinj, qé nuk kané
filluar progesin e kualifikimit t&€ marjes sé gradave shkencore pasi pritej
hapja e studimeve té Ciklit t¢ Treté té Doktoraturés prané IAL
(Dokumenti 1.25) (pohohet se ata kané aplikuar tashmé pér tu
regjistruar né studimet e ciklit té treté).

Stafi mbéshtetés ndihmés akademik dhe administrativ pérbéhet prej 6
personash, nga té cilét 5 jan€ personel ndihmés akademik dhe njé
personel ndihmés akademik/ administrativ (Dokumenti nr. 1.16). Stafi
ndihmés akademik éshté i kualifikuar, mbasi 5 prej tyre kané studiuar
dhe jané diplomuar né programet e studimit t¢ Departamentit Kimi
Industriale dhe Kimi (Dokumenti nr. 1.26).

Kriteri 5. Njésia kryesore/ bazé
pérgjegjése pér programin e
studimit, pérmbush detyrimet ligjore
dhe nénligjore pér organizimin dhe
strukturén akademike.

et
Kriteri 1. Njésia kryesore/ bazg,
pérgjegjése  pér programet e
studimit té ciklit t€ paré, disponojné
informacionet e nevojshme pér

organizimin, strukturén dhe
pérmbajtjen e programeve té
studimeve.

Fakulteti i Shkencave té Natyrés pérbéhet nga kéto departamente:
Departamenti i Biologjisé, Departamenti 1 Bioteknologjisé,
Departamenti i Fizikés, Departamenti i Informatikés, Departamenti i
Kimis¢, Departamenti i Kimisé Industriale, Departamenti i
Matematikés, Departamenti i Matematikés sé Aplikuar, Qendra
Kérkimore e Florés dhe e Faunés.

DKI ka né pérbérje té tij 19 lektoré me kohé t& ploté, si Personel
"Akademik, nga & cilét 3 mbajné titullin akademik “Profesor Doktor”,
4 “Prof Asoc” 10 kané gradén shkencore “Doktor i Shkencave” dhe 2
asistent€ lektoré kané gradén “MSc”. Gjithashtu, DKI ka né pérbérje
dhe 6 (gjashté) anétaré personel ndihmés akademik (Dokumenti nr.
1.16, Dokumenti nr. 1.24).

pérmbajtjen e programit t€ studimit t&€ pércaktuara né Rregulloren e
Departamentit (Dokumenti nr. 1.6) dhe Rregulloren e programit t&
studimit (Dokumenti nr. 1.20), disponohen nga Departamenti i Kimisé
Industriale, si njésia bazé pérgjegjése pér organizimin e programit té
studimit Bachelor “Kimi dhe Teknologji Ushqimore”. Dokumentacioni
vérehet se plotéson dhe &shté né pérputhje me VKM-sé pér elementet e
programeve t€ studimit. Sa mé sipér jané né dispozicion té grupit t&
vlerésimit: Rregullorja e Univesitetit t& Tiranés (Dokumenti nr. 1.8),
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Rregullorja e programit t& studimit Bachelor KTU (Dokumenti nr.
1.20), Plani mésimor i programit té studimit Bachelor né “Kimi dhe
Teknologji Ushgimore” me informacion mbi disiplinat t€ grupuara né
kategorité pérkatése (Dokumenﬁ nr. 1.16). Programet e léndé€ve
(syllabus-et) té nénshkruara nga hartuesit/ titullarét e tyre (Dokumenti
nr. 1.10), Suplementi i Diplomés (Dokumenti nr. IL6), Personeli
akademik pér realizimin e programit t€ studimit (Dokumenti nr. IL.7),
Kriteret e pranimit t€ studenteve né kété program studimi (Dokumenti
nr. I1.12).

Kriteri 2. Programet e studimit
organizohen né 1éndé, module,
praktiké e aktivitete formuese, né
pérputhje me pércaktimet ligjore né
fuqi.

Programi i studimit Bachelor KTU, né pérputhje Rregulloren e UT? dhe
VKM Nr. 41, éshté i organizuar n€ elementét kryesoré t€ mésimit né
auditor té cilat jané: leksionet, seminaret/ ushtrime, punét laboratorike,
dhe forma té studimit individual té cilat jané: detyrat e kursit, relacione
t€ punéve laboratorike, pérgatitje pér provim etj. Praktika profesionale,
si element formues nuk éshté parashikuar né€ kurrikulén e programit t&
studimit bachelor mbasi éshté parashikuar né kurrikulén e Programit
Master. Kjo éshté njé manggési té cilén edhe stafi i PS e vé né dukje por
né RVB justifikohet me faktin q€: me studentét e vitit t& treté
organizohen vizita dhe praktika ditore né insitucionet (kompanité e
industrisé ushgimore ose laboratorét e analizave t€ ushqimeve) me té
cilat FSHN dhe UT ka maréveshje bashképunimi (Dokumenti nr.
1.16).

Kriteri 3. Programet e studimit
organizohen né 1€nd€ e module, t&
vler€suara me kredite sipas sistemit
vendés e evropian, t€ ndara né vite e
semestra.

Programi i studimit t€ ciklit t€ paré bachelor né KTU é&shté i organizuar
né 30 1éndé/ module gjithésej (nga té cilat 27 module t€ detyruara dhe
3 module me zgjedhje) t€ cilat jané t& vler€suar né total me 180 kredite
ECTS, té ndara né gjashté semestra. Cdo semester ka 30 kredite. N&
semestrin e gjashté pérgatitet Provim Formimi si detyrim pérmbyllés i
studimeve gé vlerésohet me 4 kredite. Numri total i krediteve né
programin ¢ studimit t€¢ Kimisé¢ Teknologjis€é Ushqimore, €shté i
shpérndaré sipas veprimtarive formuese, t€ kérkuara dhe specifikuara
sipas VKM nr 41 pika 2.4. Nga dokumentat né dispozicion dhe nga
RVB shihet gé pér programin e studimit té ciklit t€ par€ bachelor KTU,
kjo shpérndarje éshté si me poshté: Léndé t€ veprimtarisé formuese té
kategorisé A jané 7 module me 53 kredite q€ pérbéjné 29% t€ krediteve
totale; Léndé té veprimtarisé fomuese t€ kategorisé B jané 13 module
me 90 kredite qé pérb&jné 50 % t€ krediteve totale.

Léndé té veprimtaris€ fomuese t€ kategorisé C jan€ 6 module (ku 3
module me zgjedhje) me 24 kredite té cilat b€jné 13%

Léndé té veprimtarisé fomuese té€ kategorisé D jané 3 module me 9
kredite g€ pérbéjné 5%.

Léndé té veprimtaris¢ fomuese t€ kategoris€ E - 1 modul, detyrimet
pérmbyllése me provim formimi me 4 ETCS qé pérbén rreth 3%.
Léndét e tipologjisé A+B pérbgjné 79% t€ moduleve totale t& kurrikulés
sé programit t€ studimit. Kategorizimi €shté bazuar né VKM Nr 41.

Kriteri 4. Programet e studimit
pérmbajné planin mésimor, ku

NE planet mésimore t€ véna n€ dispozicion jan¢ t€ detajuara ngarkesat
mésimore, orét né auditor (leksion, seminar, laboratore) dhe orét jashté
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pérfshihen informacionet €
nevojshme pér ngarkesén
mésimore, orét n€ auditor/ jashté
auditorit, frekuentimin/ ndjekjen e
programit dhe ményrén e vlerésimit
té dijeve etj.

auditorit/ studim individual, frekuentimi/ ndjekja ose pjesémarja e
1€ndgs t& programit dhe ményra e vlerésimit t€ dijeve. (VLV ose provim
me shkrim dhe/ ose gojé). Gjithashtu né RVB, si edhe nga takimi me
stafin e programit té studimit, u theksua g€ né pérputhje me pércaktimet
ligjore né fuqi Rregullore ¢ UT (Dokumenti nr. 1.8, Rregullore e
Universitetit Tiranés, Neni 3, fq. 2 dhe Neni 39, fq. 24) “cdo fakultet
mund té pércaktojé edhe elementé té tjeré té punés mésimore,
vecanérisht né fushén e kontrollit té dijeve.” Mé FSHN studenti
vlerésohet gjaté vitit pér aktivizimin sipas veprimtarive formuese té
specifikuara né syllabus: psh pér: frekuentim 5%-10%; aktivizim né
seminare/ushtrime deri 10% - 15%; njohuri dhe shprehi praktike té
pérvetésuara n€ laboratore 15% deri né 25%, vlerésimi né provimin
final éshté 70% - 75% té vlerésimit pérfundimtar. (Pér pjesén mé té
madhe t&€ moduleve). N¢ lidhje me kontrollin e dijeve, ményra kryesore
e vlerésimit pérfundimtar té dijeve éshté me provim me shkrim i cili
pér shumé 1€nd€ né€ programin e studimit Bachelor KTU z&€ 60% deri
75% t& vlerésimit pérfundimtar. (pak module aplikojné provim me
shkrim /goj€) [Dokumenti nr. 1.20 Rregullore e programit Bachelor
“Kimi dhe Teknologji Ushqimore”, Neni 11 fg. 8], kjo éshté né
pérputhje me pércaktimet ligjore né fuqi Rregullore e UT (Dokumenti
nr. 1.8 Rregullore e Universitetit Tiranés, Neni 45, fq. 26 dhe Neni
46, fq. 27).

Kriteri 5. Programet e studimit
pérmbajné té gjitha informacionet e
nevojshme pér studentét g€ lidhen
me kriteret e pérgjithshme dhe
specifike t€ pranimit, transferimit
dhe ekuivalentimit t€ studimeve.

Nga dokumentacioni né dispozicion, takimet me stafin akademik té
programit t€ studimit si edhe studentét e kétij programi u vu re se:
Programi i studimit KTU pérmban té gjitha informacionet e nevojshme
pér studentét q& lidhen me kriteret e“pérgjithshme dhe specifike t&
pranimit, transferimit dhe ekuivalentimit té studimeve. Informimi i
studentéve né lidhje me programin e studimit dhe kurrikulén pérkatése
realizohet pérmes veprimtarive t€ orientimit dhe t& kujdestarisé sé
studentéve. Gjithashtu studentét pohojné se informimi i tyre realizohet
edhe nga takimet me kujdestarét (Dokumenti nr.I.35). Népérmjet
faqes zyrtare t&€ FSHN, studentét konfirmojné se marrin informimin e
tyre pér programet e studimit, syllabuset pérkatése, orarin mésimor,
detyrimet, orarin e provimeve (Dokumenti nr. I1.17) dhe njoftimeve
té tjera g€ lidhen me kriteret e pranimit té studentéve (Dokumenti nr.
I1.12), rregullat e transferimit dhe ekuivalentimit té studimeve
(Dokumenti nr. 1.8 Rregullore e Universitetit Tiranés, Nenet 78 &
79, fq. 37-38), si dhe pér t€ drejtén dhe dokumentat qé nevojiten pér
pérfitime té bursave t€ studimit.

Kriteri 6. Programet e studimit
pérmbajné informacionet e
nevojshme pér programet léndore
(syllabuset e detajuara) pér secilén
1éndé, pér praktikat, seminaret apo
orét e laboratorit, si dhe t€ gjithé
komponentét formues t€ programit
brenda dhe jashté¢ auditorit né
pérputhje me formatet e miratuara.

Programi i studimit bachelor KTU, pérmban t& gjitha informacionet e
nevojshme pér programet léndore (syllabuset e detajuara) pér secilén
1éndé€, seminaret apo orét e laboratorit, si dhe té gjithé komponentét
formues t€ programit brenda dhe jashté auditorit né pérputhje me
formatet e miratuara qé i referohen VKM 41/2018. Modeli i Syllabusit
(Dokumenti nr. 1.16) ka disa elemente kryesore: Programi i studimit
ku ofrohet 1énda, Ngarkesa (numri i krediteve, numri i oréve mésimore,
leksion, seminar, laborator etj.), Tipologjia e Iéndés, Viti
akademik/semestri kur zhvillohet, Lloji i 1éndés (e detyrueshme ose me
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zgjedhje), Titullari/ pedagogu i 1éndés, Adresa elektronike e titullarit/e
pedagogut té 1éndés, Temat e programit, Ményra e kontrollit t& dijes

(frekuentimi dhe format e kontrollit t& vazhdueshém t€ dijeve),
| Literatura bazé (t& detyrueshme) dhe e rekomanduar. Versioni i
| shkurtuar i1 Syllabuseve gjénden té publikuara edhe né fagen
elektronike t&¢ FSHN (https:/fshn.edu.al/Departments/departamenti-i-
kimise industriale).

Kriteri 7. P€rmbajtja e programeve
té studimit €shté n€ pérmirésim dhe
pérditésim té vazhdueshém dhe né
fillim t€ ¢do viti. akademik
miratohen ndryshimet eventuale

dhe arkivohet dosja e ploté.

Kriteret . "
Kriteri 1. Ngarkesa e programlt té
studimit &shté strukturuar né
pérputhje me parashikimet ligjore
e nénligjore né fuqi.

Né programin e studimit Bachelor KTU né tre vitet e fundit jané béré
ndryshime né drejtim t€ pérmir€simit t€ raportit t€ ngarkesave té
elementeve formues t€ mésimit: leksion/seminar ose seminar, ushtrime/
laborator. Kjo pasqyrohet né ndryshimet né planin mésimor, krahasuar
me programet e méparéshme t€ ligensuara (Dokumenti nr. 1.16,
Dokumenti nr.I.10), dhe tabelat me numér 10 dhe 11 t€ Aneks RVB.
Procedura e realizimit t€ ndryshimeve kalon; nga propozimi i grupeve
mésimore kérkimore té DKI né Dekanat deri né miratimin pérfundimtar
nga Senati Akademik i UT-s€, n€ rastin kur masa e ndryshimit té
kérkuar nuk e kal én 20% (Dokumenti nr. 11.20)

,Vleresimn i eksperteve

Ngarkesa e programit té studimit Bachelor né KTU eshte strukturuar né
pérputhje me Ligjit 80/2015 “Pér arsimin e lart¢ dhe kérkimin shkencor
né TAL”, dhe studimet e programit ofrohen me kohé té ploté dhe i
pérkasin nivelit 6 t€ Kornizés Shqiptare t€ Kualifikimeve.

Ky PS zhvillohet né 3 vite akademike me nga 60 kredite ¢do vit,
studentét diplomohen me provim formimi dhe u jepet diploma, Bachelor
né “Kimi dhe Teknologji Ushgimore” (Dokumenti nr.IL.5). Sipas VKM
Nr. 41, daté 24. 01. 2018 “Pér elementet e programeve t€ studimit t&
ofruara nga IAL”: 1 kredit ésht€ 25 or€ mésimore, viti akademik
pérmban 1500 oré (oré né€ auditor dhe oré puné t€ pavarur, studim
individual). Orét e studentit pér puné t€ pavarur zené jo mé pak se 50%
té oréve t€ pérgjithshéme prej 1500 oréve mésimore vjetore.

Aktualisht pér vitin akademik 2020-2021 orét né auditor né programin
KTU jané gjithésej 1920, 5 kéto t& ndara sipas veprimtarive formuese:
leksione, ushtrime/ seminare dhe laboratore (Dokumenti nr. 1.16).
Bazuar né Rregulloren e UT (Dokumenti nr. [.8 Rregullore e
Universitetit Tiranés, Neni 33, fq. 22), Rregulloren ¢ Departamentit
Kimi Industriale (Dokumenti .6 dhe Rregulloren e programit t& studimit
KTU (Dokumenti 1.20 Rregullore e programit Bachelor “Kimi dhe
Teknologji Ushgimore”, Neni 3, fq. 3): semestri éshté i organizuar né 15
javé mésimore dhe mesatarisht 3-4 javé pér provime. (semestri VI ka 14
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javé), ngarkesa javore e studentit né auditor pér secilin semester nuk e
kalon 25 oré (Dokumenti I1.14).

Organizimi i vitit akademik, datat e fillimit t€ semestrave dhe sezoni i
provimeve, jane pjese e “struktures akademike” dhe shpallen né fagen
zyrtare t€ Njésis€ Kryesore FSHN (Dokumenti I1.17).

Kriteri 2. Emértimi, pérmbajtja e
veprimtarive,  shpérndarja e
léndéve dhe praktikave
mundésojné, njohuri, aftési dhe/
ose punésim t€ studentéve.

Emértimi (KTU), pérmbajtja e veprimtarive qé i referohen fushés sé
kimis€ dhe teknologjisé ushqimore, shpérndarja e léndéve sipas
structures g€ u pérmend me detaje mé sipér, njohurité dhe aftésité e
marra gjat€ viteve t€ studimit i mundésojné studentét qé t€ plotésojné
kérkesat bazé pér punésim e tyre. Ky PS KTU duket qé prek njé fushé
me shumé interes pér ekonominé vendore até teknologjisé ushgimore,
por gjithashtu studentét e kétij programi studimi jané potencial€ edhe pér
industrin€ kimike dhe farmaceutike, gjithashtu edhe pér bujgésiné etj.
Stafi akademik dhe studentét e PS pohojné se népérmjet seancave
laboratorike t€ zhvilluara dhe té realizuara gjaté 3 viteve akademike
studenti fiton kompetenca t& avancuara né fushén e Kimisé ushgimore si
dhe aftési praktike (Dokumenti nr. I.10) té cilat mundésojné punésimin
e studentéve.

Kriteri 3. Léndét/ modulet,
shpérndarja né vite e semestra,
né kredite e oré
mésimore mundéson arritjen e
objektivave formuese t€ programit
t€ studimit dhe rezultateve té
pritshme t€ t€ nxénit dhe aftésimit
profesional.

vlerésimi

Duke u bazuar né legjislacionin né fuqi, eksperiencén né vite t&
Programit t€ studimit Bachelor “KTU” vérehet se organizimi i kétij PS
mundéson arritjen e objektivave formuese dhe rezultateve té pritshme té
té nxénit dhe aftésimit profesional, gjaté tre viteve akademike (180
kredite), gjashté semestre (nga 60 kredite secili) dhe né fund té vitit t&
treté provimi i formimit 4 kredite. Sipas dokumentave né dispozicion dhe
RVB konstatohet q€: Né vitin e paré t¢ studimit né dy semestra studenti
merr njohuri mbi lendét e formimit té pérgjithshém: Kimi e
Pérgjith€shme, Kimi Inorganike, Matematiké, Fiziké, Informatiké,
Gjuhé e huaj. Léndét me zgjedhje qé zhvillohen né kété vit: Shkenca mbi
ushqgimin ose Bazat e teknikés laboratorike, jané njé hyrje né shkencat
mbi kimin€ dhe teknologjiné ushqimore. Kéto 1éndé sé bashku me
kiminé organike q€ zhvillohet né vitin e dyté jané baza pér t& kuptuar
dhe pérvetésuar disiplinat e tjera karakterizuese, plotésuese integruese
dhe aplikative né€ kimi dhe teknologji ushgimore.

Kéto disiplina zhvillohen kryesisht né vitin e dyté t€ programit, ku
vendin kryesor e z€né disiplinat e Kimisé Analitike, Kimisé Organike,
Kimisé Fizike—Koloidale, Metodat Instrumentale té Analizés, dhe Bazat
e Transmetimit t€¢ Masés, Nxehtésisé. Secili modul né veprimtarité
formuese t€ tij ka oré leksion/ or€ ushtrime/ oré laboratorike. Raporti oré
leksioni/oré praktiké laboratorike né disa module éshté né favor té oréve
laboratorike dhe pér t& tjerat shté i barabarté (Dokumenti nr. I1.13).

Né vitin e treté studenti pajiset me njohuri te disiplinave kryesisht
karakterizuese dhe aplikative pér programin e studimit. Kéto mund ti
grupojmeé né tre kategori kryesore. S€ pari modulet: Kimi dhe Teknologji
Ushgimore I dhe II, Mikrobiologji Ushgimore I, Mikrobiologji II e
ushqimeve t€ fermentuara, Enzimologji, t€ cilat jané shkencat kryesore
t€ pérpunimit teknologjik t€ léndéve t& para.
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Grup 1éndét e karakterit inxhinerik: Kontrolli i Proceseve né inxhineri
kimike, Procese dhe Impiane né inxhinierine kimike, Inxhineria e
reaksioneve kimike.

Né lendét me zgjedhje studenti merr njohuri mbi Analizat
sensoriale/Sistemet dhe ekulibrat ushqgimore.

Plani mésimor i programit té studimit ka pércaktuar qgarté, ndarjen e
oréve mésimore né auditor, pér leksionet, seminaret apo orét laboratorike
pér ¢do disipliné bazuar né numrin e krediteve qé ka secila prej tyre
(Dokumenti nr. 1.16).

Kriteri 4. Struktura e programit,
léndét dhe emértimi i tyre,
ngarkesa né kredite, raporti teori
praktiké é€sht€é né pérputhje me
profilin e prograhﬁt bachelor dhe e
pérafért me programe t€ ngjashme
ndérkombétare.

Nga dokumentat e véna né dispozicion rezulton se struktura e programit,
1éndét dhe emértimi i tyre, ngarkesa né kredite, raporti teori praktiké
gshté né pérputhje me profilin e programit bachelor dhe gjithashtu duke
géné njé program bazal ka pérafrime me programe t€ ngjashme
ndérkombétare dhe né sistemin Evropian t€ Transferimit dhe Mbledhjes
sé€ Krediteve (ECTS).

Struktura e programit né lidhje me 1éndét, veprimtarité mésimore dhe
kreditet ésht€ e ngjashme me programe té tjera t€ Kimis€é dhe
Teknologjis€ né institucione té tjera homologe dhe kjo ka mundésuar
procesin e ekuivalentimeve té 1éndéve pér transferimet dhe pér studime
né degé t€ dyta.

Kriteri 5. Ndarja  sipas
veprimtarive  formuese  dhe
raportet midis formimit teorik dhe
praktik mundésojn€ arritjen e
objektivave formues, transferim té
studimeve, mobilitet dhe punésim
né pérfundim t€ studimeve.

Né lidhje me kété kriter vérehet se ndarja sipas veprimtarive formuese
dhe raportet midis formimit teorik dhe praktik né Fakultetin e Shkencave
Natyrore, Departamentin e Kimis€ Industriale, mund€sojné arritjen e
objektivave formues, transferim té studimeve, mobilitet dhe punésim né
pérfundim t€ studimeve. Mésim né auditor, si: leksione, seminare,
ushtrime, oré laboratorike, forma t€ kontrollit t€ vazhdueshém té
zhvilluara né auditor. Studim individual, si: studim dhe punim
relacionesh, detyrash apo projektesh dhe pérgatitje pér provimin e
diplomés.

Kriteri 6. Programet e léndéve/
moduleve pérdit€sohen né ményré
té€ vazhdueshme duke u bazuar né
literaturé t& detyruar dhe ndihmése
té 5 viteve té fundit.

Nga takimi me stafin akademik t€ PS, verifikimi i syllabuseve t€ léndéve/
moduleve vérehet se DKI ju siguron studentéve literaturén bazé, né
formén e teksteve mésimore me autor€ pedagogé t€ FSHN, UT si dhe
materiale leksionesh t€ pérgatitura nga pedagogét e Departamentit.
Tekstet mésimore dhe ciklet e leksioneve miratohen ¢do fillim viti
akademik nga departamenti, me propozimin e titullaréve t€ 1éndéve.

Si¢ pohohet nga stafi akademik dhe studentét e programit Bachelor KTU
rreth 80 % e moduleve (24 module) éshté me tekste mésimore. Studentét
shprehen komodé€ me cilésiné e tekseve, gjithashtu ata pérdorin leksionet
e shkruara pér léndét me zgjedhje dhe disa disiplina integruese
(Dokumenti nr. IL.3). Literatura pasqyrohet né programin e 1éndés né
Syllabus (Dokumenti nr. 1.10), ajo pérbéhet nga literaturé bazé té
detyrueshme dhe literaturé ndihmése, plotésuese. Né syllabuset e
paraqitura vihet re se njé pjesé e literaturés éshté e vjetér. Ky fakt
justifikohet me t€ qgenit “literature bazé” e shkencave ekzakte. Stafi
pohon se ata i pérdité€sojné leksionet duke pérdorur tituj t€ specialitetit
bashkékohor, t& botuara jashté ose tekste t€ shkarkuara nga interneti.

Kriteri 7. Pérmbajtja - e
programeve t€ studimit garanton

PS Bachelor né KTU ka né pérmabjtjen e tij formimin bazé né
profesionin e kimistit, analistit, teknolog, mikrobiolog, inxhinerit kimist
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pérftimin e dijeve, aftésive dhe
kompetencave t€ synuara pér
programet e studimit t€ ciklit t&
paré.

ndaj mund t€ vazhdojné formimin e tyre n€ programet Master
Profesional e Master Shkencor (t& paragitura dhe né fagen web- it) t€
Departamentit té __Industriale
(https:/fshn.edu.al/Departments/departamenti-i-kimise-
industriale/Programmes/kimi-industriale-bsc) né fushat: Kimi, Shkencat
e Ushqimit, Bioteknologji dhe Inxhineri Kimike; té cilat jané ofruar jo
vetém né FSHN-UT por edhe né IAL té tjera brenda vendit qé ofrojné
programe t€ ngjashme studimi.

Kompetencat qé synon ky PS né Bachelor né KTU ju japin mundési
studentéve té€ ndjekin studime té& ciklit t& dyté edhe né universitete jashté
vendit, t€ cilét kan€ ndjekur studimet népérmjet aplikimit t& mobiliteteve
Erasmus+ (Dokumenti nr. IL.23). Struktura e programit synon ti
pérshtatet kualifikimit t€ vazhduar né pérputhje me nevojat e tregut.

Kimisé

Kriteri 8.  Pérmbajtja e
programeve té studimit mundéson
vijimin e métejshém t€ studimeve
dhe/ ose punésimin e studentéve né
pérshtatje me pritshmérité
kérkesat e tregut e punés.

€

Nga dokumentacioni i PS vérehet se pérmbajtja e tij e mundéson vijimin
e métejshém té studimeve pasi studentét jané t€ pajisur me njohurité bazé
t€ nevojshme pér t€ ndjekur ciklet e tjera t€ studimit dhe u pérgjigjet
kérkesave me t€ cilat ata mund t€ pérballen me kérkesat e tregut t€ punés.
Nga takimet me studentét ata pohojné se gjaté viteve té studimeve ata
marrin njohurité bazg¢ dhe specifike t€ hollésishme né lidhje me shumé
aspekte té Kimisé dhe Teknologjisé Ushgimore.

Gjithashtu né€ evidencat né dispozicion dhe né RVB shkruhet se: Tregu i
punés pér t& diplomuarit né Bachelor Kimi dhe Teknologji Ushgimore
ofron shumé mundési pérfshirje t€ kétyre studenteve, sepse industria
ushqimore e pérpunimit t€ 1éndéve t& para bujqésore dhe blegtorale éshté
nga mé t€ zhvilluarat né vend. Nga t€ dhénat e sekretarisé mésimore,
pjesa mé e madhe e atyre qé diplomohen pas ciklit t€ paré preferojné té
vazhdojné studimet né ciklin e dyté né programet Master Shkencor
(Dokumenti nr. L.15).

Kriteri 9. Pér pérmirésimin e
pérmbajtjes s€ programeve t€
studimit dhe pér pérshtatjen sa mé
miré me kérkesat e tregut e punés,
strukturat pérgjegjése konsultohen
dhe marrin parasysh propozimet e
bashképunétoréve dhe partneréve
nga tregu i punés.

Nga takimet me dekanin e FSHN-sé dhe personelin akademik té PS vihet
né dukje se ata bashk&épunojné né€ ményré t€ vazhduar me biznesin, pér
pérshtatien sa mé miré me kérkesat e tregut e punés. UT, FSHN
organizojné Panairet e Karrierés (https://unitir.edu.al/panairi-i-karrieres-
gksploro-boten-tende-2/

https://unitir.edu.al/panairi-i-karrieres-

eksploro-boten-tende/) pér t€ ndihmuar studentét né njé pérqasje mé té
mir€ ndaj tregut t€ punés, si dhe pér mundési punésimi dhe internshipi.
Né kéto panaire marrin pjes€ subjekte publike dhe private, ku
diskutohen mundésité pér marréveshje bashképunimi (Dokumenti 1.49),
si dhe konsultime pér pérmirésimin e pérmbajtjes sé programeve té
studimit dhe pérshtatjen e tyre me kérkesat e tregut e punés.
Departamenti i Kimisé Industriale (Dokumenti nr. 1.42 Raporti Vjetor
i Fakultetit t€ Shkencave Natyrés pér vitin akademik, a) 2019-2020 fq.18
dhe 2020-2021 fq. 13) ka té realizuara disa marréveshje bashképunimi
me kompani g€ ushtrojné aktivitete brenda fushés qé mbulon
Departamenti i Kimis€ Industriale si p.sh Kantina e Pijeve “Gjergj
Kastrioti”, Lufra, Fabrika Stela, Klegen etj. Gjithashtu, pérmirésimi i
programeve realizohet gjithashtu edhe népérmjet projekteve té ndryshme
(Dokumenti nr. 1.45). Sikurse pohohet dhe né RVB: pér periudhén
2019-2023 UT ka nénshkruar 42 marréveshje, né kuadér t& programit
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koh¢ t€ plote dhe kohé t€
pjesshme, g€ angazhohen né
realizimin e programit t€ studimit,
pérmbushin kérkesat ligjore né
fuqi.

Erasmus+KA107, t€ listuara né fagen zyrtare t€ Universitetit t€ Tiranés
(https://unitir.edu.al/marreveshiet-erasmus-kal -te-nenshkruara-nga-
universiteti-i-tiranes/). Népérmjet kétyre marréveshjeve UT ka vendosur
marrédhénie bashképunimi me 100 universitete homologe jashté vendit
(Marréveshjet ERASMUS + KA107 té nénshkruara nga Universiteti i
Tiranés.

https://unitir.edu.al/arkiva-marreveshjet-erasmus-kal07-te-

Personeli

nenshkruara-nga-universiteti-i-tiranes/

akademik, i angazhuar né mésimdhénie né Programin e
Studimit Bachelor KTU me koh& t€ ploté dhe kohé t€ pjesshme,
pérmbush kérkesat ligjore n€ fuqi. Nga kontrolli i dokumentacionit né
zyrén pérkatése ku disponohet ky informacion, né prani t€ koordinatorit
té programit t€ studimit, u vu re q€: rekrutimi i stafit akademik kryhet né
pérputhje me kategorité e Personelit Akademik, sipas specifikimeve né
Ligjin e Arsimit t€ Lart€, Rregullore e Statutin e UT.

Kriteri 2. Personeli akademik me
kohé té ploté dhe kohé t€ pjesshme
qé angazhohen né realizimin e
programit t€ studimit kané nivelin
e duhur t€ kualifikimit akademik
pér drejtimin e programit,
drejtimin dhe angazhimin né
mbulimin e moduleve mésimore
t€ programit té studimit.

Pérbérja e personelit akademik t€ DKI qé ofron programin e studimit
Bachelor KTU qgé angazhohen me kohé té plot€ dhe kohé t€ pjesshme qé
angazhohen né realizimin e programit t€ studimit kané nivelin e duhur t&
kualifikimit akademik pér drejtimin e programit (Dokumenti nr.I.16).
Gjithsej pér té tre vitet e fundit na rezulton: pedagogé t€ brendeshem t€
departamentit 10 nga t& cilet 1 Profesor, 2 Profesore t& asocijuar, 7
doktoré, pedagogé té jasht€m t€ departamentit pér két€ program 2 me
gradén “doktor”. Totali i oréve t€ mbuluara nga pedagogét e brendshém
dhe t€ jashtém té Departamentit 1596 or€, totali oréve mbuluar nga
pedagogé t€ brendshém- 1561 oré. Totali i oréve mbuluar nga t€ jashtém
35 oré. Nga pérllogaritjet per 3 vite: Viti I- 28 oré-pedagog i brendshém,
Viti II- 140 oré pedagogeg t€ brendshém, Viti III - 1428 oré gjithsej, 1393
oré pedagogg t€ brendshém dhe 35 oré pedagogé té jashtém.

Nése llogaritet 100% ngarkesa totale e programit- 1561 or€ t€ mbuluara
nga stafi i departamentit at€here: né vitin e par€ 1.79% mbulohen nga té
brendéshém, né€ vitin e dyt€ 8.97% mbulohen nga t€ brendéshém, né€ vitin
e tret€ 89.2% mbulohen nga té brendshem (referuar 1561 oréve) dhe nése
1428 oré llogaritet 100%, atéhere 97.5% mbulohet nga té brendéshém
dhe 2.5% mbulohet nga t€ jashtem t€ departamentit.

Shénim: Ngarkesa e ulét e pedagogeve té departamentit né vitin e paré
dhe té dyté lidhet me zhvillimin e léndéve té pérgjithéshme si matematika,
fizika, kimia-kimia inorganike, kimia organike, kimia fizike, kimia
analitike, pasi kéto léndé jané domosdoshméri pér pérgatitjen e té
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diplomuarve né Kimi dhe Teknologji Ushqimore. Vierésimi i studentéve
né kéto léndé i paraprin léndéve té profesionit dhe pér kété arsye rreth
90% e programit té vitit té tret¢ mbulohet nga léndét e profesionit.
Niveli i personelit akademik me kohé té ploté dhe kohé té€ pjeséshme t&
angazhuar né programin e studimit KTU éshté i duhuri dhe me kérkesa
sistematike pér rritjen e tij.

Kriteri 3. Niveli i kualifikimit dhe | Referuar jetéshkrimeve té personelit akademik dhe léndéve gé ata
fusha akademike-kérkimore e | mbulojné né kété program studimi GVJ konstaton se niveli i kualifikimit
pérgjithshme dhe specifike e | dhe fusha ekspertizés sé stafit akademik t€ angazhuar né kété program
anétaréve t€ personelit akademik | studimi pérputhet me léndét qé ata mbulojné. Titujt akademiké jané
gé mbulon programin e studimit, | pérmendur né Kriterin 2.

jan€ né pérputhje me programin e | Fakulteti i Shkencave t& Natyrés ka kushtuar réndési té vecanté cilésisé
studimit, natyrén dhe specifikén e | sé personelit akademik dhe ndihmés akademik, duke garantuar shérbimi
moduleve té tij. cilésor bashkékohor ndaj studentéve.

Kriteri 4. Institucioni, né | Fakti gé PS Bachelor né KTU nuk parashikon praktika profesionale né
marréveshje dhe né€ bashképunim | terren gjaté ciklit tre vjecar té studimit, ka béré edhe mé té domosdoshme
me institucione t€ tjera t€ arsimit | sic ¢ pohon edhe stafi akademik bashképunimin dhe lidhjen e
te¢ larté, pérfagésues biznesi e | marréveshjeve me institucione geveritare, universitete brenda dhe jashté
kompani, v€ né dispozicion | vendit, shoqata dhe kompani private qé operojné né fushén e ushqimit me
personelin e mjaftueshém, t€ | té cilat organizon vizita me studentet, t€ shoqéruara nga pedagogét.
duvhur e € kualifikvar pér | Studentét pohojné interesin e tyre pér sa mé shumé trajnime ose
instruktimin, udhé€heqjen dhe | intershipe né ndérmarrje t€ ndryshme t€ profilit t€ programit té studimit
mbikéqyrjen e studentéve né | KTU si p.sh Kantina e Pijeve “Gjergj Kastrioti”, Lufra, Fabrika Stela,
praktikén profesionale, punimin e | Klegen, AKU etj. t€ cilat pasqyrohen né Tabelén 5 té aneks RVB
diplomés dhe veprimtari t€ tjera | (Dokumenti I.16, Tabelat pérmbledhése Aneks RVB ASCAL, Tabela
specifike  sipas  natyr€s s€ | 5). Diplomimi realizohet me provim formimi gé vlerésohet me 4 ETCS,
programit t€ studimit. pyetjet e tezave jan€ nga temat kryesore té 4 moduleve karakterizuese té
programit q€ zhvillohen né vitin e treté t€ studimit (Dokumenti I1.25).
Kriteri 5. Institucioni siguron dhe | Personeli ndihmés akademik i angazhuar éshté i specializuar né fushén
garanton angazhimin e personelit | pérkatése dhe me pérvojé. Personeli ndihmés akademik me karakter
ndihmés mésimor shkencor t€ | mésimor (laborante, teknike) ndihmon né realizimin dhe mbéshtetjen e
pérshtatshém pér realizimin e | veprimtarive t€ mésimdhénies dhe/ose té kérkimit shkencor.

oréve laboratorike dhe pér
mirémbajtjen e laboratoréve e
mjediseve té tjera mésimore, sipas
natyrés specifike t€ programit té
studimit.

pérmbushjes sé

Shkalla e pérmbushjes sé
standardeve té fushés I1
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IIL.

MESIMDHENIA, MESIMNXENIA, VLERESIMI DHE

KOMPETENCAT

Sta :/dar(h IiI i

Kriteri 1. Institucioni harton
udhézues né nivel institucional
pér zhvillimin dhe pérdorimin e
metodave t€ ndryshme dhe
inovative té mésimdhénies né
bazé t€ fushés sé studimeve,
Iéndéve/ moduleve.

; 1Vlerésimi i eksp 1

Konstatojmé se; Unlver51tet1 i Tlranes ka te mlratuar udhezuesm pér
pérdorimin e sistemit t&€ mésimit né distancé (Dokumenti IT1.3) né kuadér
té zhvillimit dhe t€ pérdorimit t&¢ metodave t€ ndryshme dhe inovative t&
mésimdhénies. Metoda inovative ¢ pérfshin format e t€ mésuarit dhe t&
dhénies sé mésimit éshté E-learning e cila zhvillohet me ndihmén e
paisjeve elektronike. Metodat dhe qasjet e mésimit elektronik kané
ndihmuar stafin akadamik t€ pérdoré teknikat audiovizive, t€ krijojé
forma mé t€ géndrueshme dhe t€ standardizuara t€ shpérndarjes s€ t&
nxénit (leksione té shkruara dhe poéerpoint, dhe video me teknikat
laboratorike pér shumicén e léndéve) [Dokumenti nr. 1.20 Rregullore e
programit Bachelor “Kimi dhe Teknologji Ushqgimore”, Neni 14] dhe
(Dokumenti IIL.2). Nég vitet akademike 2019-2020 dhe 2020-2021 si né
té gjitha universitetet shqiptare edhe né UT u zhvillua platforma online e
mésimdhenies pér shkak té situatés s€ shkaktuar nga Covid-19 dhe
pezullimit té procesit mésimor né auditor. Né sajé t€ implementimit té
meésimit online si njé metodé e re, u arrit g€ procesi mésimor né Programin
e Studimit Bachelor KTU té finalizohej me sukses né kushtet e pandemisé
(Dokumenti nr. I11.3 dhe Dokumenti nr. I11.4).

Kriteri 2. Strukturat pérgjegjése

zhvillojné mekanizma té
monitorimit dhe vlerésojné né
ményré periodike aftésité

mésimdhénése dhe inovative té
personelit akademik dhe ndihmés
akademik.

Nga takimi me stafin akademik t€ PS u vérejt motivimi pér pérmirésimin
e vazhdueshém té cilésis€ s¢ mésimdhénies dhe pérvetésimit t& dijeve
pérmes zhvillimit t€ vazhdueshém t€ burimeve njerézore. Né RVB, né
lidhje me mésimdhénien, Programi Studimit Bachelor KTU ka objektiv
kryesor adoptimin e metodologjis€ interaktive q€ inkurajon t€ menduarin
kritik dhe individual tek studenti. FSHN &sht€ nj€ institucion g€ ka synuar
gjithmoné qé pérmes programeve té studimit t€ orientojé studentét drejt
té menduarit analitik dhe bashkéveprimit ndérdisiplinor dhe t'i pérgatisé
ata pér tregun ¢ punés (Dokumenti nr. 1.7 dhe Dokumenti nr. 1.20).
Gjithashtu theksohet se mésimdhénia mbetet aktiviteti kryesor i personelit
akademik dhe si rrjedhim i nénshtrohet monitorimit t& vazhdueshém né
ményré té sigurimit t€ cilésis€. Monitorimi kryhet né nivel fakulteti,
(njésisé kryesore) bazuar edhe né statutin e UT (Dokumenti 1.2 Statuti i
UT, Neni 138, pika 1, fq. 73).

Kriteri 3. Institucioni garanton
pérfshirjen e studentéve né
vlerésimin periodik té formave e
metodave t€ mésimdhénies, té
vler€simit t€ dijeve, pérfshiré
mundésiné e  trajtimit €
ankimimeve.

Nga takimi me studentét pohohet se; pedagogét e tyre i inkurajojné ata t&
jené pjesémarrés aktivé né procesin mésimor, si edhe t€ kené t€ drejté té
vlerésojné dhe ofrojné mendimet e tyre pér modulet e Programit t&
Studimit, strukturén e tij dhe procedurave t€ vlerésimit t€ léndéve.

Ata pohojné se jané pjesé e anketimeve qé zhvillohen né fund t€ ¢do
semestri. Né anketime kryen vlerésime periodik i formave t€
mésimdhénies dhe vlerésimit t€ dijeve nga ana e studentéve &Eshté
ligjéruar né disa prej rregulloreve si: Rregullore e Universitetit t€ Tiranés
(Dokumenti nr.1.8, Rregullore e Universitetit t& Tiranés: Neni 23.pika 3;
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fq. 15-16 dhe Neni 24, fq. 16), Statutin e UT dhe Rregulloren e Programit
té Studimit Bachelor KTU (Dokumenti nr. 1.20).

publike rezultatet e vlerésimit.

Kriteri 4. Strukturat pérgjegjése
pér monitorimin dhe sigurimin e
cilésis€ né mésimdhénie béjné

Nga kontrolli i dokumentacionit né dispozicion rezulton se; Struktura
pérgjegjése pér monitorimin dhe sigurimin e cilésis€ né mésimdhénie,
Dega e Sigurimit t€ Brendshém té Cilésisé dhe Karrierés, né FSHN, né
respektim té ligjit Nr. 9887 daté 10.03.2008, ndryshuar me ligjin Nr.
48/2012 pér mbrojtjen e té dhénave personale, publikon né ményré
periodike, rezultatet e vlerésimit té cilésisé s€ mésimdhénies pér 1éndét e
¢do programi studimi (Dokumenti nr. 3.9 dhe Dokumenti nr. 6.8).

métejshém  sé
mésimdhénies.

'Shkalla e pérmbushjes sé
st ndardlt 4

Kriteri 5. Institucioni, népérmjet
mekanizmave t€ vlerésimit dhe
rezultateve t€ marra, promovon
shembuj té praktikave té mira,
nxit dhe inkurajon personelin
akademik pér pérmirésimin e
cilésis€¢  sé

Bashképunimet dhe shkémbimi i eksperiencave, sidomos né programet e
mobilitetit Erasmus+ pér trajnime né mésimdhénie (Dokumenti nr. 2.27)
€shté njé indikator gqé stafi akademik e argumenton né rastin e pér
pérmirésimin e métejshém sé cilésisé sé mésimdhénies.

FSHN pér két€ kriter na jep rastin e promovimit t& praktikave t€ mira nga
pérfshirja né projektin NETCHEM (Dokumenti nr.1.31), népérmjet sé
cilit stafi akademik €shté trajnuar né ményré t€ vazhdueshme pér metodat
innovative t€¢ mésimdhénies né pérputhje me profilin e programit té
studimit.

53’St ndardi L2

Krlterl 1.

jané leksionet,

e miratuar nga institucioni.

Format e
mésimdhénies, mésimnxénies dhe
transmetimit t€ dijeve e njohurive
seminaret,
laboratorét, detyra kursit/ esetg,
praktikat profesionale e klinike,
orét e hapura dhe ¢do formé tjetér

Nga takimi me stafin akademlk té prograrmt té studlmlt dhe nga
dokumentat rezulton se: format e mésimdhénies dhe transmetimit té
njohurive né Programin e Studimit Bachelor KTU jané leksionet,
seminaret, ushtrimet, punét laboratorike, detyrat e kursit, projektet, t&
cilat jané t€ detajuara n€ Planin mésimor té Programit t& Studimit dhe né
syllabuset e léndéve t€ kétij programi studimi. Té& gjitha format e
lartpérmendura jané né pérputhje me modelin ¢ dhéné né VKM-né Nr
41/2018. Gjithashtu njé formé tjeter e mésimdhénies qé i shérben
njékohesisht pérmirésimit, pérdit€simit, shkémbimin e eksperiencave mé
t€ mira mésimdhénése, jané leksione t€ hapura me profesorét e ftuar dhe
me stafin e departamentit (Dokumenti nr. 1.50).

Kriteri 2. Personeli

diversitetit
studentéve,

pérgjigjet
nevojave té

mundési

akademik
pranon, duhet té respektojé dhe t’u
dhe
duke
ofruar forma, ményra, metoda e
alternative té
mésimdhénies e mésimnxénies,
né pérputhje me fushén dhe
natyrén e programit t€ studimit né

Pér két€é kriter u diskutua me studentét si edhe stafin akademik té
programit t€ studimit, né lidhje me mésimdhénien, pedagogét dhe stafi
ndihmés akademik respektojné rregullat e institiucionit t€ pércaktuara né
Statutin e UT (Dokumenti 1.2 Statuti i Universitetit t&é Tiranés, Neni 125,
pika 5, fq. 69), si edhe né Rregulloren e Programit Studimit KTU.

Diversiteti dhe nevojat e studentéve pér njé pérthithje mé té miré pér ¢do
lénd€ me specifikat e veta, ka béré qé pedagogét té zgjedhin forma té
ndryshme t€ mésimdhénies, té aktivizimit t€ studentéve, duke kombinuar
aspektin teorik me até praktik, duke nxitur diskutimin dhe interaktivitetin.
Ata pohojné se kjo éshté realizuar népérmjet pérgatitjes dhe prezantimit
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pérgjithési dhe moduleve e
aktiviteteve formuese né veganti.

t€ detyrave ose projekteve té kursit individuale ose né€ grup dhe diskutimit
né auditor t& argumentave té ndryshme, raste ushtrimore ose raste studimi
t€ kérkimit shkencor, gé plotésojné dhe pasurojné tematikat e zhvilluara
né leksion. Studentét preferojné formatin “Poéer Point”, si edhe videot
demonstruese, pra ményra audiovizive (Dokumenti nr. IIL 42).
Studentét qé u takua grupi i RVJ kané pérjetuar né dy vitet e fundit
problemet e pandemisé Covid-19. Ata shprehen se mésimdhénia g€ u
realizua “online” népérmjet platformés Microsoft Teams (Dokumenti
nr. IIL.2), megjithvse nga pedagogét u bé maksimumi, ata kané patur
véshtirési pér ta suportuar. Kthimi né normalitet ju ka dhéné meé shumé
shanse pér pérvetésimin e dijeve.

Kriteri 3. Institucioni mbéshtet
personelin e tij akademik né
p€rmirésimin e kompetencave
didaktike. Institucioni mundéson
pérdorimin e metodave t&
shuméllojshme dhe fleksible
pedagogjike, t€ pérshtatshme e né
pérputhje me rezultatet e pritshme
t€ t€ nxénit, objektivat formues
dhe kérkesat e punédhénésve.

Nga veté personeli akademik i programit t€ studimit pohohet se ata
mbéshteten institucionalisht né aspektin e zhvillimit dhe pérmirésimit t&
kompetencave didaktike, si edhe teknologjive elektronike bashkékohore
té mésimdhénies. Duke ju referuar edhe objektivave t€ programit té
studimit dhe specifikave té tij, stafit akademik dhe ndihmés akademik ju
éshté mundésuar pérdorimi i metodave t€ pérshtatshme, t&
shuméllojshme dhe fleksibél, ato jan€ metoda t€ shuméllojshme
pedagogjike t€ zhvillimit t€ mésimit, duke dhéné impakt pozitiv tek
studentét pérsa i pérket rezultateve té pritshme t€ t€ nxénit si edhe
objektivave formues té programit (Dokumenti nr. .8 Rregullore e
Universitetit té Tiranés, Nenet 37-39, fq. 23-24). Gjaté pandemisé
Covid 19, si¢ edhe u pérmend mé sipér u vun€ né funksion té€
mésimdhénies disa platforma t€ komunikimit online si “Googel
ClassRoom”, ‘“Microsoft Teams” (https://api.fshn.edu.al/uploads/
Udhezues i UT per mesimin ne distance) lehtésisht t€ pérdcrshme
edhe nga aparatet celular, metod€ kjo e preferuar nga studentét.

Kriteri 4. Personeli akademik i
angazhuar né mésimdhénie &shté

shpjegimin e
koncepteve dhe
pérdor metoda t€ ndryshme té
mésimdhénies sipas tematikave
dhe profilit.

kompetent né
njohurive e

Nga CV e personelit akademik: [19 me kohé t€ ploté personel akademik
efektiv (PAE) dhe 13 personel akademik me kontraté (PAK) dhe personel
ndihmés-akademik], t€ angazhuar n€ mésimdhénie per vitin akademik
2021-2022, rezulton se ata jang t€ kualifikuar, me tituj e grada shkencore
dhe kané specializime né fusha t€ ngushta specifike, brenda dhe jashtg
vendit. Gjithashtu procesi i kualifikimit t€ tyre €sht€é né drejtim té
pérmirésimit t€ metodave t&€ mésimdhénies sipas tematikave dhe profilit
té moduleve gé ata i pérkasin.

Kriteri 5. Personeli akademik
vler€son dhe pérmiréson format e
metodat e mésimdhénies né
ményré periodike, duke pérfshiré
studentét né kété proces dhe duke
reflektuar mendimet e sugjerimet

e tyre.

Pérgjegjési i DKI na pohon né lidhje me kété kriter se departamenti dhe
stafi akademik i tij ka né fokus pérmirésimin e metodave t€ mésimdhénies
duke i pérfshiré edhe studentét né kété proces. Eshté Senati akademik ai
qé miraton Komisionin e Pérhershém t€ Kurrikulés, ku né pérbérjen e tij
pér pérmirésimin e kurrikulés pérfshihen edhe studenté nga njésité
kryesore t¢ UT (Dokumenti nr. IIL.10). Gjithashtu mendimet dhe
sygjerimet e tyre realizohen edhe népérmjet anketimeve (Dokumenti 1.2
Statuti i Universitetit té Tiranés, Neni 125, fq. 69). Rezultatet e
anketimit merren né konsideraté né Raportin Vjetor t¢ FSHN
(Dokumenti nr. 1.42, Dokumenti nr. VI.12, Dokumenti VI.11), ku
edhe konsiderohen pérmirésimet e tyre sipas rregullores.

Kriteri 6. Personeli akademik
pérdor metoda interaktive dhe

Ky kriter éshté né fokus t¢ diskutimeve me Personelin akademik t&
angazhuar n€ programin e studimit Bachelor né KTU. Ata pérdorin
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diskutimi, duke i béré térheqése

orét e mésimit.

metoda interaktive duke i konsideruar si mjet pér té béré mé térheqése
orét e mésimit. Ata pohojné se modulet me laboratore kur ata nuk i kané
realizuar dot pér shkak té kushteve té krijuara i kané béré si “laboratore
virtuale”. Seminaret dhe diskutimi interaktiv éshté realizuar népérmjet
pérgatities dhe prezantimit té detyrave ose projekteve té kursit,
individuale ose ne grup, dhe diskutimit né auditor té argumentave té
ndryshme q& pasurojné tematikat e zhvilluara né leksion (Dokumenti nr.,
L.5, Dokumenti nr. I1.4).

Kriteri 7. Format dhe metodat e
mésimdhénies inkurajojné sensin
duke
t€ njéjtén kohé

e autonomisé te studenti,
siguruar né

udhézimin dhe mbéshtetjen nga
mésimdhénési dhe ndértimin e
marrédhénieve t€ respektit té
ndérsjell€ mes tyre.

‘Shkalla e permb:

'?Standardl 1113

Nga takimi me studentét e programit té studimit rezulton se format dhe
metodat e mésimdhénies i inkurajojné ata né realizimin e detyrave
individuale duke ju dhéné sensin e autonomisé dhe né t& njéjtén kohe
duke ju siguruar mbéshtetjen nga pedagogét e tyre. Né

syllabusin e secilés 1éndg té programit, evidentohen dhe format e metodat
e mésimdhénies, t€ cilat inkurajojné sensin e autonomisé sé studentit
(Dokumenti nr.III.11). Studentét pohojné se pérgatitja e projekteve dhe
detyrave té kursit té cilat jané puné individuale ose né grup i nxitin ata té
jené té pavarur dhe té rrisin siguring e tyre né€ komunikim.

Krlterl 1. Proce51 meésimor e
shkencor realizohet né hapésira
t€ mjaftueshme dhe cilésore, té
cilat jané t€ pastra dhe
mirémbahen rregullisht.

Vierasimii eks perteve .
Nga vizita e realizuar né mJedlset e FSHN v1het e gé: Proces1 mésimor e
shkencor i programit t€ studimit KTU realizohet né hapésira té mjaftueshme
dhe cilésore, t€ cilat jané t€ pastra dhe mirémbahen rregullisht.
Infrastruktura e mésimdhénies €shté e pérshtatshme dhe garanton mé sé miri
realizimin e procesit mésimor. Né mjediset ¢ DKI vihet re njé investim i
dukshém né laboratorét qé sic edhe pohohet nga pedagogét jané themeli i
formimit t€ aftésive dhe kompetencave praktike laboratorike pér studentét
e Programit t€ Studimit Bachelor KTU.

Godina A e FSHN éshté godina kryesore e zhvillimit t& procesit mésimor.
Aty gjenden t€ gjitha laboratoret e kimisé: laboratoret e Kimisé té
Pérgjithéshme dhe Inorganike, t¢ Kimisé Organike, Kimisé Fizike dhe
Koloidale, Kimis€¢ Analitike dhe laboratoret ¢ Kimisé e Teknologjisé
Ushgimore, t€ Proceseve té inxhinerisé Kimike, dhe laboratori i
Mikrobiologjisé¢ Ushqimore, (ku zhvillojné seancat laboratorike vetém
studentet e kétij Programi Studimi).

Sic shkruhet né RVB: Kéto laboratore kané sipérfaqe secili prej 48m? dhe
punojné njékohésisht maksimumi 15 studenté/ minimum 12 students;
(shembuj: Laboratori i Mikrobiologjisé ushgimore salla 104/A dhe Lab i
KTU salla 107/A me indeks 3,2 m? pér student deri né 4m? pér student)
[Dokumenti nr. 1.22 , Dokumenti nr. 1.18]. Né funksion t& mésimdhénies
jané edhe ambjentet e leksioneve dhe seminareve qé zhvillohen né sallat e
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Godinave A/B/C/D, 18 salla leksione me 1663 poste studenti dhe sipérfage
totale 2167m? dhe 10 klasa mésimi seminare me 503 poste studenti dhe
siperfage totale 404 m?* Nga kéto né pérbérje t&¢ Godines A jané 3 salla
leksionesh dhe 8 klasa mésimi pér seminare (Dokumenti nr. I.16 Tabelat
pérmbledhese aneks RVB ASCAL, Tabela 16).

Departamenti i Kimisé Industriale ofron ambiente laboratorike dhe mjedise
pune (zyra) me sipérfage totale 630 m? , nga t& cilat jané mjedise
laboratorike 349 m? (Dokumenti nr. 1.22). Kapaciteti total i Godinés A
éshté 588 poste studenti me sipérfage totale 50262 m?.

Godina B ka 4 kate dhe ka né pérbérje t€ saj 4 salla leksioni me kapacitet
total prej 328 poste pér student dhe me sipérfage totale 288.6 m?
(Dokumenti nr. 1.22).

Godina C ka 3 kate dhe ka né pérbérje té saj 8 salla t€ cilat pérdoren
kryesisht si salla seminari, por né varési té numrit t€ studentéve mund t&
pérdoren edhe si salla leksioni (Dokumenti nr. 1.22). Kapaciteti total i
Godinés C éshté 486 poste pér student me sipérfage totale 496.68 m?.
Godina D ka 6 kate dhe ka né pérbérje té saj 6 salla leksionesh me kapacitet
total 694 poste studenti dhe me sipérfaqe totale 1107.3 m? (Dokumenti nr.
1.22).

Kriteri 2. Ambientet e
dedikuara pér procesin
mésimor jané funksionale dhe
t€ pajisura me logjistikén e
nevojshme pér realizimin me
cilési t€ procesit mésimor.

Nga vizitat né ambientet ¢ FSHN (Dokumenti nrl.16 Tabelat
pérmbledhése pér Aneks RVB ASCAL, Tabela 16) vihet re g€ ato jané
plotésisht t& dedikuara pér progesin mésimor, jané funksionale dhe té
pajisura me logjistikén e nevojshme pér realizimin me cilési t€ procesit
mésimor: me tavolina dhe karrige, dérrasé t& zezé pér shkumésa ose Eite
board per lapustil, priza elekirike pér pérdorimin t€ laptopit dhe
videprojektorit, perde video projektimi etj. T€ gjitha grupet mésimore té
Programit Bachelor né KTU kané numrin e studentéve brenda kapacitetit
t€ klasave ku jané caktuar t& zhvillojné veprimtarin€ mésimore sipas orarit
mesimor (Dokumenti nr. I.18, Dokumenti nr. IT1.12).

Gjithashtu nga vizitat e béra né laboratore vihet re g€ né to jané té gjitha
aparaturat e nevojshme t€ kryerjes sé analizave apo demonstrimit t€
teknikave qé parashikohen né planin mésimor (Dokumenti nr.1.18).

Kriteri 3. Personeli akademik
dhe studentét shfryt€zojné
sisteme t€ ndryshme
informatike, infrastrukturé té
konsoliduar IT t€ nevojshme
pér realizimin e procesit
mésimor.

Personeli akademik si edhe studentét t€ cilét ndjekin programin e studimit
Bachelor né KTU, shfrytézojné sistematikisht infrastrukturén e IT-s€. Prané
FSHN vepron si asistencé teknike personeli i punésuar pér Teknologjing e
Informacionit (Dokumenti nr. 1.2 Statuti i Universitetit té Tiranés, Neni
63, fq. 40). Adresat zyrtare t€ email-it t€ stafit dhe studentéve jané:
(emer.mbiemer@unitir.edu.al ose (¢mer.mbicmer(@fshn.cdu.al), népérmjet
tyre realizohet komunikimi staf akademik/ndihmés akademik - student dhe
anasjelltas. Né FSHN né kuadér t€ krijimit dhe funksionimit né UT té
Platformés Dixhitale egziston sektori i suportit t€ Teknologjisé sé€
Informacionit dhe né department €sht€ caktuar njé personel pér asistencé
teknike dhe komunikim mé té shpejt€ me suportin dhe strukturén e IT-
Teknologjisé sé Informacionit (Dokumenti nr. IV.37).

Kriteri 4. Literatura baz¢ dhe
ndihmése e véné né dispozicion
t€ studentéve né€ gjuhén e
programit t€ studimit (fizike

GV realizoi vizitén né mjediset e Bibliotekés s¢ FSHN né Godinén B. Aty
gjendet fondi fizik me botime/tituj n€ gjuhén shqipe dhe gjuhé t& huaj. Fondi
pasurohet heré pas heré me blerje/hyrje té reja né varési t€ nevojave té
evidentuara nga departamenti (Dokumenti nr. IIL.15). Biblioteka UT mund
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dhe elektronike), garanton
marrjen e dijeve dhe njohurive
t€ nevojshme t€ parashikuara né
programin e studimit,

t€¢ g€ aksesohet edhe “on-line” nga stafi akademik dhe studentét.
https://unitir.edu.al/biblioteka-online/-biblioteka.

Si¢ edhe shkruhet né RVB: Literatura bazé e programit Bachelor né KTU
né dispozion t& studentéve &shté né gjuhén shqipe dhe né formé té printuar,
si tekste mésimore, (pér pjesén mé té madhe t& 1éndéve) ose si leksione té
printuara pér module me zgjedhje (Dokumenti nr. II.3) Léndé té mbuluara
me tekste ne programin e studimit KTU jané 77 %, ndersa 1éndé t&€ mbuluara
me leksione t€ shkruara jané 23 %. Tekstet mésimore gjenden né
bibliotekén dhe libraring e fakultetit. Stafi akademik pérpiget gé literatura
ndihmeése t& rekomandohet kryesisht nga bibloteka online, pér té pasur akses
t€ lir€ ndaj saj (Dokumenti nr. L.16).

Kriteri 5. Biblioteka €
institucionit garanton numér té
mjaftueshém botimesh té viteve
té fundit, né drejtimet kryesore
té programit t€ studimit dhe
hapésira t€ mjaftueshme dhe
komode pér pérdorim nga
studentét gjaté procesit
mésimor.

Biblioteka ¢ FSHN me vendndodhje né Godinén B, ka né dispozicion tre
mjedise: dy jang salla studimi (Salla Fond i hapur i librit dhe Salla Fond i
hapur i Periodikut); dhe njé mjedis shérbimi i Fondit Kryesor. Ajo ka
sipérfaqe t€ pérgjithshme prej 678.75 m?, me 136 poste studimi; ku 44 jané
pér fondin e hapur t& periodikut dhe 92 poste pér fondin e hapur té librit
(Dokumenti I.16 Tabelé pérmbledhése ANEKS RVB ASCAL, Tabela
16). Né RVB shkruhet gé: Biblioteka pérmban né total nje fond t& pérbéré
nga 80 018 tituj. Prej tyre 36 600 njési jané libra e monografi shkencore
(1158 né shqip, 35443 né gjuhé t€ huaj), 896 njési disertacione (858 né
shqip, 38 né gjuhé t€ huaj) dhe 24451 njési revista e periodiké shkencorg
(64 shqip dhe 24387 né gjuhé t€ huaj) [Dokumenti 1.42]. Biblioteka e
Fakultetit t€ Shkencave t€ Natyrés ka dixhitalizuar katalogun bibliografik té
bibliotekés dhe arkivit népérmjet softit Cobiss. Né biblioteké jané
angazhuar 4 punonjés, 3 staf t& angazhuar né sigurimin e mbarévajtjes sé
funsionimit t€ bibliotekés dhe 1 staf i Buletinit té Fakultetit & Shkencave té
Natyrés.

Kriteri 6. Né funksion té

mésimdhénies dhe
‘mésimnxénies, personeli
akademik = dhe - studentét

aksesojné librarité¢ on-line t€
fushave t€ ngjashme ose t€
péraférta me programin e
studimit.

Nga dokumentat né dispozicion si edhe nga pérshkrimi né¢ RVB né lidhje
me librarité€ online dhe bibliotekat dixhitale vihet re ¢ ato jané plotésisht
né funksion t€ procesit mésimdhénies/mésimnxénies. Ato jané: JSTOR (ka
njé gamé t€ gjeré publikimesh me rreth 12 milioné artikuj té revistave
akademike, 85.000 libra dhe 2 milioné dokumenta né 75 disiplina); Edgar;
IOP; ASTM; MPS; COBISS+ si pjes¢ e marréveshjes qé ka UT me Fondin
Shqiptar- Amerikan te zhvillimit (AADF). Né fagen éeb t& FSHN-sé,
personeli akademik dhe studentét kan€ mundési té aksesojné librarité on-
line t€ fushave t€ ngjashme ose t€ péraférta me programin e studimit duke
ndjekur udhézimet e manualit perkatés (Dokumenti nr. I11.17).

Aksesimi online né kété biblioteké mund té béhet edhe me ané té e-mailit
personal zyrtar. Ky fond éshté i aksesueshém edhe pér studentét e Programit
té Studimit KTU. (https://unitir.edu.al/bibliotcka-online/)

Pér leht€simin e pérdorimit t€ libraris¢ dixhitale RASH ka hartuar njé
manual pérdorimi si dhe linkun pér aksesimin e saj. https://ulibrary.rash.al/
Pér Bibliotekén elektronike online t¢ UT &shté punuar me burimet
elektronike pér Shqipériné [(Electronic Resources for Albania (ERA 2012
Project)], mbéshtetur nga IZUM/ Qendra Rajonale pér Sistemet e
Informimit Bibliotekar dhe Sistemet e Informacionit Kérkimor &8¢

Biblioteka  online COBISS)

hitps://al.cobiss.net/en/libraries/.

.cobis.net; hitps://8é¢.cobiss.net/,
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EIFL/Informacioni Elektronik pér Biblioteka €&¢.eifl.net dhe Akademia e
Shkencave e Shqipérisé/koordinator pér projektin ERA 2012 &&¢
.akad.edu.al/era ofron mundésiné ku studentét dhe pedagogét kané akses né
informacion me tekst t€ ploté.

Kriteri 7. Infrastruktura
laboratorike e nevojshme pér
realizimin e laboratoréve,
detyrave t€ kursit, diplomave
dhe studimeve  specifike
shfrytézohet né ményré té
vazhdueshme nga studentét.

- Kimike- &shté i pajisur me kompjutera- 25 poste pune dhe ofron té gjitha

FSHN né funksion t€ Programit t& Studimit KTU ka 20 nga 82 laboratoré
gjithésej. Pra njé numér i konsiderueshém dhe plotésisht i mjaftueshém pér
realizimin e objektivave t¢ PS KTU. Pesé nga nént€é laboratore,
konsiderohen si unikalé (Dokumenti nr. 1.20), kjo prej disa specifikave t&
tyre si edhe pajisjeve dhe analizave qé realizojné: Laboratori i Teknologjisé
Kimike Ushqimore dhe i Analizave t€ Produkteve Ushgimore, Laboratori i
Mikrobiologjisé Industriale dhe Ushqimore, Laboratori 1 i Inxhinierisé

praktikat laboratorike dhe mésimdhenie pér studentét Bachelor. Laboratori
i Modelim dhe Simulimit realizohet népérmjet programeve kompjuterike
pérkatése, Laboratori 2 i Inxhinierisé Kimike i ndaré né tre seksione dy nga
té cilat i shérbejné programit Bachelor KTU.

Kriteri 8. Né funksion té&
mésimdhénies, personeli
akademik pérdor platforma on-
| line (e-learning) dhe mbéshtet
dhe nxit personelin akademik e
studentét pér pérdorimin e tyre.

Pér shkak té pandemisé Covid-19 né FSHN u pérdorén platformat online,
né vitet akademike 2019-2020 dhe 2020- 2021.

Fillimisht né “Google ClassRoom” dhe mé pas né “Microsoft Teams”.
Drejtuesi i departamentit dhe dokumentacioni né€ dispozicion tregon qé pér
platformat e mésipérme specialistét e IT morren masa, hartuan dhe vuné né
dispozicion udhézues pér stafin dhe studentet pér t€ pérdorur kéto platforma
dhe metodat e-learning.

Kriteri 9. Personeli akademik
dhe studentét shfrytézojné
sistemet e komunikimit té
brendshém pér akses né
dokumentacionin  elektronik
dhe hapésirén vetjake t&
dedikuar.

Sistemet e komunikimit t€ brendéshém né FSHN jané shumé t€ favorizuara
nga stafi i IT-s¢ s& FSHN, si fakultet q€ e ka té pérfshié kété departament.
Késhtu personeli akademik dhe studentét kané pérdorur gjerésisht
komunikimin elektronik dhe platformén Microsoft Teams jo vet€ém pér
zhvillimin e mésimit online por edhe pér komunikim mé t€ shpejté mes tyre
(Dokumenti nr. I11.18). Studentét, personeli akademik dhe administrativ
kané adresat e tyre t€ e-mail me domain t€ universitetit.

NEg éebsitin e FSHN sikurse u pérmend edhe mé par€ disponohet i gjithé
informacioni i nevojshém i cili éshté edhe né€ funksion t€ komunikimit
pedagog —student. UT, gjithashtu ka véné né funksionim sistemin e-Student
dhe ka hartuar Manualin e pérdorimit E-student UT 2022 pérkatés. Cdo
pérdorues identifikohet n€ ményré unike sipas t€ drejtave né sistem.

Kriteri 10. Personeli akademik
orienton studentét né
pérzgjedhjen e temave té
diplomave (n€ rastet kur ato
zhvillohen), asiston  dhe
mbéshtet n€ zhvillimin e tyre.

Shkalla e pérmbushjes
standardit

N/A
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Krlten 1. Inst1tuc1om orgamzon
struktura/njési né
institucional g€ promovojné
pérmiré€simin e vazhdueshém té
mésimdhénies, koordinojné dhe
bashkérendojné me  njésité
kryesore/bazé€ aktivitetet né
kuadér t€ pérmirésimit té cilésisé

nivel

s€ mésimdhénies.

Vlerésimi i ekspertéve

NE RVB jané pérmendur strukturat 1nst1tu01onale qé promOVOJne
pérmiré€simin e vazhdueshém t€ mésimdhénies si psh: Komisioni i
Pérhershém pér Sigurimin t8 Standardeve t& Cilésisé (KPSSC)
[Dokumenti nr. 1.2 Statuti i Universitetit té Tiranés, Neni 138, fq. 73,
Dokumenti nr. IIL5], i cili ka pér funksion kryesor bashképunimin pér
realizimin dhe sigurimin e vazhdueshém tg cilésisé sé mésimdhénies dhe
kérkimit shkencor. Ky komision éshté njé nga hallkat pér vlerésimin dhe
kontrollin e cilésisé dhe njékohesisht ofron ekspertizé né lidhje me
proceset € sigurimit t€ cilésisé. Gjithashtu né rang UT funksionon Sektori
i Sigurimit t€ Cilésisé (hitps://unitir.edu.al/struktura-organizative/,
Dokumenti nr. 1.16 Tabela pérmbledhése pér Aneks RVB ASCAL,
Tabela 24) si strukturé ndihmés akademike qé punon pér zbatimin e
politikave mbi cilésiné dhe q&é mbéshtet me veprimtaringé e KPSSC dhe
NJSBC ose DSBCK né njésité kryesore.

Veté FSHN ka ngritur Degén e Sigurimit t¢ Brendshém té Cilésisé
(DSBCK) né nivel fakulteti, né pérputhje me aktet e brendshme
rregullatore t€ UT-sé (Dokumenti nr. 1.16, Tabela pérmbledhése pér
Aneks RVB ASCAL, Tabela nr.24). Kjo degg ka hartuar pyetésoret pér
studentét dhe raportin e analizés sé pyetésoréve té studentéve i cili ka pér
qéllim matjen dhe vlerésimin e cilésis€ sé mésimdhénies duke identifikuar
pikat e forta dhe t&¢ dobéta, si dhe praktikat mé t€ mira. DSBCK ka né
pérbérje t& grupit t& punés edhe student.

Kriteri 2. Njésia kryesore/ bazé
éshté pérgjegjés pér cilésing e
mésimdhénies dhe rritjes sé
vetédijes te personeli akademik
dhe studentét pér cilésiné né
programet e studimit gé ofron.

Nga takimi me pérgjegjésin e DKI pohohet se DKI ka pérgjegjésiné pér
cilésing e mésimdhénies né programin e studimit Bachelor né KTU
(Dokumenti nr. 1.8 Rregullore e Universitetit té Tiranés, Neni 24, fq.
16). Organizimi né grupe mésimore—kérkimore dhe detyrat dhe
pérgjegjésité e secilit nga grupet ¢on né mitjen e vetédijes sé personelit
akademik pér t€ realizuar sa mé miré mésimdhénien dhe kérkimin
shkencor. Nga takimi me studentét né lidhje me procesin e anketimit, ata
pohojné se ky zhvillohet né ¢do fund semestri pér ¢do 1éndé t& programit
t€ studimit. Studentét jané t€ pérfshiré jo vetém né plotésimin e pyetésorit,
por kan€ rol aktiv né procesin ¢ arritjes sé cilésisé. Kjo realizohet me
pjesémarrjen e studentéve né Komisionin e Pérhershém pér Sigurimin e
Standardeve té Cilésisé (Dokumenti nr. 1.16 Tabela pérmbledhése pér
Aneks RVB ASCAL, Tabela 24), si edhe duke i angazhuar ata né fushatat
informuese dhe promovuese: pér plotésimin e Pyetésorit t& Studentéve
mbi Vlerésimin e Cilésis€ s€¢ Mésimdhénies (Dokumenti nr. VI.15), etj.
Kjo praktike mbéshtetet dhe tregohet né Statutin e Universitetit t& Tiranés
(Dokumenti nr. 1.2 Statuti i Universitetit té Tiranés, Nenet 138-141,
fq. 73-74, Dokumenti IIL.5) dhe Rregulloren e programit t& studimit
Bachelor “KTU” (Dokumenti nr. 1.20).

Kriteri 3. Strukturat dhe njésité
pérgjegjése mbéshtesin
eksperimentimin dhe zhvillimin

Nga takimi me personelin akademik t& PS u theksua se ata kané mbéshtetje
nga strukturat e FSHN pér aplikimin e metodave té reja dhe inovative né
mésimdhénie. Kjo u demostrua mé s¢ miri gjaté periudhés sé pandemisé
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e metodave t€ reja inovative té
mésimdhénies.

ku mésimi u realizua online dhe kjo u bé e mundur nga specialistét e IT né
Universitetin e Tiranés/ Fakulteti i Shkencave t& Natyrés (Dokumenti nr.
I11.2). Gjaté késaj periudhe personeli akademik dhe studentét kané patur
qasje t€ ploté né platformén dixhitale Microsoft Teams

cilésisé té programit té studimit éshté miratuar Ngritja Qendrés Virtuale t&
Zhvillimit Profesional dhe Trajnimit né Universitetin e Tiranés
(Dokumenti nr. IT1.23). Sikur pohon edhe drejtuesi i DKI metoda té reja
inovative t¢ mésimdhénies pérdoren prej stafit akademik bazuar edhe né
inisiativa personale né funksion t€ moduleve.

Kriteri 4. Personeli akademik
dhe ai mbéshtetés kualifikohen
né ményré t€ vazhdueshme né
fushén e kérkimit shkencor pér té
ndihmuar  pérmirésimin e
métejshém t€ mésimdhénies.

Nga takimi me personelin akademik del se ai bén pérpjekje pér t& rritur
nivelin e tij t& kualifikimit né fushén e kérkimit shkencor. Si¢ theksohet
edhe né RVB krahas mésimdhénies, njé prej dimensioneve me réndési
éshté edhe kérkimi shkencor pér té rritur cilésiné e mésimdhénies si dhe
pér kualifikimin profesional té stafit akademik. DKI bashképunon dhe me
strukturat pérkatése né rektorat pér t& leht€suar punén né kérkimin
shkencor si edhe aplikimin né projekte institucionale apo ndér-
universitare, brenda ose jashté vendit (Dokumenti nr. I11.22, Dokumenti
nr. IIL1). Stafi i DKI éshté i ri né moshé dhe né proges kualifikimi té
vazhdueshém si studime doktorale (Doekumenti nr. I11.26), por sidomos
né plotésimin e kritereve pér titullin Prof. Asoc. Sa mé sipér shihen si
obligime jo vetém pér géllime t€ pérmirésimit t€ mésimdhénies dhe
pjesémarrje né projekte kérkimore por edhe pér shkallét pérkatése té
kualifikimit pér gradat dhe titujt akademike.

Kriteri 5. Strukturat dhe njésité
pérgjegjése trajnojné
vazhdimisht personelin
akademik pér pérmirésimin e
aftésive t€ meésimdhénies dhe
implementimit t€ metodave t&
reja.

Dekani i FSHN, pohon se dekanati mbéshtet personelin akademik té
FSHN pér trajnime brénda dhe jashité¢ vendit. Gjithashtu dekanati i
mbéshtet kérkuesit e rinj pér t€ marr€ pjes€ n€ konferenca ndérkombétare
jasht€ vendit me kushtin g€ prezantime e tyre t€ jené€ gojore, t€ jené autoré
té paré dhe konferenca t€ jeté n€ vendet e OECD.

Né lidhje me trajnimet me shumé interes jan€ ato t€ organizuara né
bashképunim me departamentin dhe strukturat e tjera t€ UT, ose
institucione t€ tjera g€ operojné né fushén e siguris€ dhe cilésisé
ushgimore pérmes trajnimeve t€ ndryshme tematike, me qéllim
pérmirésimin e aftésive t€ mésimdhénies dhe implementimit t€ metodave
t€ reja nga ana e stafit akademik t€ Programit t€ Studimit.

Né RVB thuhet gé: Njé eksperiencé e frutshme dhe shumé efikase ishte
Trajnimi mbi pérdorimin e platforms Microsoft -Teams pér mésimin
online (Dokumenti nr. IIL.3). Pér programet ERASMUS ICM - né
bashképunim me koordinatorin akademik té Erasmus+ né FSHN
(https:/unitir.edu.al/bursa-shkembimi-programi-erasmus/), stafi
akademik pérfiton nga kéto marréveshje pér mobilitete t€ ndryshme. Pér
periudhén 2019-2023 UT ka nénshkruar 42 marréveshje, né kuadér té
programit Erasmus+KA107, t€ listuara n€ fagen zyrtare t€ Universitetit t&
Tiranés (https://unitir.edu.al/ marreveshjet-erasmus-kal-te-nenshkruara-
nga-universiteti-i-tiranes/). Népérmjet kétyre marréveshjeve UT ka
vendosur marrédhénie bashképunimi me 100 universitete homologe jashté
vendit
nenshkruara-nga-universiteti-i-tiranes/).

(hitps://unitir.edu.al/arkiva-marreveshjet-erasmus-kal 07-te-
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Kriteri 6. Personeli akademik
dhe personeli ndihmés akademik
jané pérgjegjés pér zbatimin e
programeve té studimeve dhe
angazhohen pér pérmirésimin e
mésimdhénies dhe
implementimin e metodave té
reja.

Veté personeli akademik i programin studimit KTU pohon se

éshté pérgjegjés pér zbatimin e tij dhe cilésiné e mésimdhénies

duke e konsideruar si detyrim primar i cili rrjedh nga marrédhéniet
€ punés g€ ka stafi akademik me UT (Dokumenti nr. 1.39). Pér kété
Titullarét e moduleve angazhohen pér pérgatitjen, dhe pérditésimin
e syllabuseve dhe zbatimin e t& gjithé komponentéve té

parashikuar né t&, si pjesé e detyrimeve té akademike tyre.

Kriteri 7. Personeli akademik

dhe personeli ndihmés akademik
testojn€ metoda té
mésimdhénie, analizojné efektet
e pritshmérité dhe raportojné né
ményré periodike pér rezultatet
né strukturat dhe njésité

pérgjegjése.

reja né

Sipas takimeve me personelin akademik rezultoi se ata aplikojné metoda
bashkékohore né mésimdhénie, duke pérdorur jo vetém teknologjiné e
informacionit (t& mundésuar nga institucioni, por edhe nga aftésité dhe
eksperiencat individuale sic u theksua mé sipér. Personeli akademik
thekson se aplikon metoda bashkékohore né mésimdhénie duke pérdorur
edhe nxitjen e mendimit individual kritik dhe kreativ té studentéve duke
hedhur pyetje pér bashkébisedim. Né RVB thuhet se elementét e
mésimdhénies béhen pjesé e analizés s€ punés té departamentit né ményré
periodike, si dhe pjes€ e informacioneve e raporteve institucionale
(Dokumenti 1.42).

’ 'Vleresimi i ekspérté

testimit e vlerésimit t€ njohurive
dijeve dhe aftésive profesionale,
pércaktohen né rregullore té&
posagme, béhen publike dhe
njihen nga studentgt.
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